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Bogdan Wenta wyzdrowiał
Prezydent Kielc Bogdan Wenta pokonał korona-
wirusa i wraca do pracy w ratuszu. O pozytyw-
nym wyniku poinformował ponad dwa tygodnie 
temu, 8 listopada. „Po uzyskaniu pozytywnego 
testu na obecność koronawirusa, przebywaliśmy 
z żoną w domu. Na szczęście objawy choroby 
nie były u mnie silne”, napisał w poście na Face-

Chętnych nie brakuje
Ponad 570 osób zgłosiło się do pracy w tymczasowym szpitalu, który powstaje w Targach Kielce, 
w tym 35 lekarzy, ponad 150 pielęgniarek i ponad 50 ratowników medycznych. Targi Kielce na 
początek przygotowują 300 miejsc dla pacjentów chorych na Covid-19, w tym około 50 miejsc re-
spiratorowych. Docelowo będzie mogło się tam leczyć około tysiąc osób zarażonych koronawirusem. 
Do pracy w szpitalu tymczasowym można cały czas zgłaszać się poprzez stronę www.szpitalswie-
tokrzyski.pl. Przygotowanie lecznicy będzie kosztować około 11 milionów złotych. Obecnie trwają 
zaawansowane prace budowlane, które zakończą się prawdopodobnie jeszcze w tym miesiącu. /mn/

Ozdabiają ulice
Rozpoczął się montaż iluminacji świątecznych 
w Kielcach. W pierwszej kolejności przyozdobio-
na została ulica Sienkiewicza. Następnie udeko-

Jest nowy punkt
Od 17 listopada działa w Kielcach kolejny punkt 
pobrań wymazów. Zlokalizowany został przy uli-
cy Wapiennikowej 14. W dni robocze jest czyn-
ny w godzinach 17-19, w soboty w godzinach 
14-16, a w niedzielę w godzinach 11-13. NFZ 
apeluje do pacjentów, którzy mają skierowanie 
na wymaz, aby wcześniej zadzwonili do danego 
punktu, bowiem w niektórych tworzą się kolejki, 
a w innych można zrobić test od ręki, ewentual-
nie umówić się na konkretną godzinę. W sumie 
w województwie świętokrzyskim działają już 34 
punkty, z czego siedem w Kielcach. Pełny ich wy-
kaz dostępny jest na naszej stronie internetowej 
emkielce.pl oraz nfz-kielce.pl.  /mn/

booku. Włodarz miasta podziękował za wspar-
cie i oznaki sympatii oraz troski, które otrzymał 
w czasie choroby od mieszkańców Kielc. Ratusz 
wciąż jest częściowo zamknięty z powodu dużej 
liczby przypadków zachorowań na Covid wśród 
pracowników.  /MK/
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Działanie sfinansowane ze środków Programu Rozwoju Organizacji Obywatelskich na lata 2018 – 2030
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blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO
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Przebudowują kamienicę
Trwają prace w budynku u zbiegu ulic Wesołej 
i Mickiewicza w Kielcach, przeznaczonym na 
powiększenie siedziby Prokuratury Okręgowej. 
Modernizacja zakłada połączenie obecnej sie-
dziby prokuratury z opustoszałą XIX-wieczną 
kamienicą, w której kiedyś znajdował się Wy-
dział Ruchu Drogowego kieleckiej policji. Budy-

Przeszkadzały im…
Wandale zniszczyli betonowe grille w Parku 
Dygasińskiego na osiedlu Bocianek, wybudo-
wane za pieniądze z Budżetu Obywatelskiego. 
Internauci skupieni wokół Stowarzyszenia Przy-
jazne Kielce oferują ponad dwa tysiące złotych 
nagrody za pomoc w odnalezieniu sprawcy. To 
nie jedyny wybryk chuligański w naszym mieście 
w minionych tygodniach. – We wrześniu dwaj 
mężczyźni zniszczyli lampę drogową oraz ław-
kę przy ulicy Orkana. Sprawcy zostali rozliczeni 
za swój czyn – mówi Karol Macek z Komendy 

Wyjątkowy plac
Plac zabaw stworzony z myślą o dzieciach nie-
pełnosprawnych powstał na kieleckim osiedlu 
„Na Stoku”. Znajduje się w okolicach ulic Or-
ląt Lwowskich i Przyborowskiego. To kolejna 
inwestycja z tegorocznego budżetu obywatel-
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Ruszyła Szlachetna Paczka
Dokładnie 597 rodzin z województwa święto-
krzyskiego wciąż czeka na wsparcie w ramach 
akcji Szlachetna Paczka. Podczas kolejnej edy-
cji pomóc może każdy z nas. Rodzinę, którą 
chcemy wesprzeć, możemy wybrać na stronie 
Szlachetnej Paczki. Mamy na to czas do tzw. 
Weekendu Cudów (12 i 13 grudnia). Kolejnym 
krokiem jest zapoznanie się z potrzebami danej 
rodziny oraz zebranie odpowiednich przedmio-
tów i produktów. Spakowane paczki należy do-
starczyć do wyznaczonego magazynu. W 2019 

Łaziki wracają
Przyszłoroczna edycja konkursu European Rover 
Challenge ponownie odbędzie się w Kielcach. 
Tor zmagań dla łazików marsjańskich powstanie 
na kampusie Politechniki Świętokrzyskiej. Zawo-
dy planowane są na 10-12 września. – Pracuje-
my nad nowym regulaminem. Mamy nadzieję, 
że wróci forma stacjonarna, ale to nie zależy wy-
łącznie od nas. W kolejnej edycji położymy na-
cisk nie tylko na umiejętności budowy łazików, 
ale i tworzenia odpowiedniego oprogramo-
wania. Jest wiele firm, również polskich, które 
potrzebują zdolnych programistów – informuje 
Łukasz Wilczyński, prezes Europejskiej Fundacji 
Kosmicznej, współorganizatora zawodów.  /mn/

roku w samych Kielcach wolontariusze połączy-
li z darczyńcami 96 rodzin.  /mł/

rowane zostaną ulice: Warszawska, Mickiewi-
cza, Czerwonego Krzyża, Kapitulna, Jana Pawła 
II oraz Rynek. – Tam staną też bramy świetlne, 
a na Placu Artystów bombki i stożki. Przyozdo-
biona zostanie również fontanna – mówi Mar-
cin Batóg, rzecznik Zieleni Miejskiej. Jak zawsze, 
w centralnej części rynku stanie choinka. Prace 
przy montażu ozdób świątecznych w Kielcach 
potrwają do 4 grudnia.  /MK/

skiego. Z każdego elementu na placu mogą 
korzystać dzieci niepełnosprawne, także poru-
szające się na wózkach inwalidzkich. – To miej-
sce bardzo uniwersalne, bo służy każdej grupie 
najmłodszych – mówi Jerzy Pióro, pełnomocnik 
prezydenta do spraw osób niepełnosprawnych. 
Koszt inwestycji 147 tys. zł.  /MK/

Prezydent kontra MPK
Do Prokuratury Kielce-Zachód wpłynęło zawia-
domienie o możliwości działania na szkodę 
MPK przez zarząd spółki. Prokuratorom przeka-
zał je prezydent Kielc. – To działanie polityczne 
– komentuje Bogdan Latosiński, przewodniczą-
cy Rady Nadzorczej Kieleckich Autobusów. Wło-
darz miasta zdecydował się na taki krok po tym, 
jak o możliwości działania zarządu na szkodę 
spółki MPK w Kielcach poinformowali go prze-
woźnik Rafał Chmiel oraz Piotr Antosiewicz ze 
Stowarzyszenia Bezpieczny Autobus. Proku-
ratura Kielce–Zachód wszczęła postępowanie 
sprawdzające. Kolejne decyzje mają zostać pod-
jęte do końca listopada.  /mł/

nek będzie wyższy o dwa piętra. – Zachowamy 
te elementy kamienicy, które są objęte ochroną 
konserwatorską, głównie fasady – zapewnia 
Daniel Prokopowicz, rzecznik prasowy Prokura-
tury Okręgowej w Kielcach. Prace mają zakoń-
czyć się w listopadzie 2022 roku.  /MK/

Miejskiej Policji w Kielcach. Wielkim problemem 
jest również malowanie po murach i budynkach. 
– Takim newralgicznym punktem są przejścia 
podziemne przy rondzie Herlinga-Grudzińskie-
go. Mamy w toku dwa takie postępowania – in-
formuje Macek.  /mł/
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Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Zgłoś się na festiwal
W tym roku już po raz czternasty odbędzie 
się Świętokrzyski Festiwal Kolęd i Pastorałek 
im. ks. Piotra Klimczyka. Wyłoni on artystów, 
którzy wezmą udział w Międzynarodowym 
Festiwalu Kolęd w Będzinie. Tegoroczna edy-
cja odbywać się będzie online. – Zapraszamy 
wszystkich chętnych, aby przesyłali swoje na-
grania do 30 listopada za pośrednictwem na-
szej strony internetowej www.swietokrzyskie-
koledy.pl. Plik z nagraniem zostanie przesłany 

Gotowi do zimy
Już w połowie września rozpoczął się prze-
gląd i konserwacja sprzętu zimowego, należą-
cego do Rejonowego Przedsiębiorstwa Zieleni 

W gabinetach stosujemy:

Kielce
ul. Paderewskiego 18.....tel. 41 303 06 79
ul. Tarnowska 4.............tel. 41 277 15 91
ul. Paderewskiego 14.... tel. 41 366 31 67

ZAPRASZAMY NA 
BEZPŁATNE I BEZPIECZNE 

BADANIE SŁUCHU

do naszego biura, gdzie oceni je profesjonal-
ne jury – tłumaczy ksiądz Andrzej Waligórski, 
dyrektor festiwalu. Jak co roku wszystko za-
kończą gala finałowa i koncert galowy, które 
będą miały miejsce 2 stycznia o godzinie 14 
w kościele św. Maksymiliana Marii Kolbego 
w Kielcach.  /mł/

i Usług Komunalnych w Kielcach. Po napra-
wieniu usterek i zamontowaniu pługów od-
śnieżnych oraz solarek, ciągniki i samochody 
ciężarowe są gotowe do pracy na kieleckich 
drogach. Akcja „Zima” ruszyła z początkiem 
listopada. Sprzęt zimowy został zainstalowa-
ny na 24 pojazdach. – Będziemy używać ich 
w akcjach patrolowych i czynnych. Rozpocz-
ną się one, gdy temperatura spadnie poniżej 
zera, lub gdy pojawi się marznący deszcz czy 
śnieg – wyjaśnia Marcin Batóg, rzecznik „Zie-
leni Miejskiej”.  /ar/
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- Jeżeli ktoś nie ma konta na najpopularniejszych portalach, 
to jakby nie istniał. Teraz, w związku z epidemią, kontakty 
ze znajomymi ograniczyły się w dużej mierze do Internetu. 
Ktoś kto za tym nie nadąża jest marginalizowany, nie należy 
do różnych grup, na których wymieniamy się filmikami, zdję-
ciami, memami. Później nie ma o czym rozmawiać z kolegami 
– stwierdza nastolatek.
W Sieci młodzi posługują się specyficznym językiem. Jeżeli 
ktoś nie zna pewnych skrótów, nie jest w stanie funkcjonować 
w tej przestrzeni.
- Często wymiana zdań sprowadza się do skomentowania 
czegoś krótkim „YOLO” ( You only live once – żyje się tylko 

Smartfon, telefon, 
laptop, konsola do 
gier, tablet. Sprzętów 
kradnących nam czas 
nie brakuje. Na fatalne 
skutki nadmiernego 
korzystania z elektroniki 
narażone są zwłaszcza 
dzieci i młodzież. 
W rezultacie tracimy 
z nimi kontakt. 
Czy tak musi być?

Z badań przeprowadzonych przez EU Kids online wynika, że 
82.5 procenta dzieci i młodzieży w wieku 9-17 lat codziennie 
łączy się z siecią przez telefon komórkowy. Niemal 57 procent 
każdego dnia korzysta z Internetu poprzez telewizor, a 40 
procent – za pomocą laptopa czy komputera. Czy młodzi 
ludzie wyobrażają sobie życie bez bycia online?

YOLO? OMG!
Robert jest 16-latkiem, uczniem jednego z liceów ogólno-
kształcących w Kielcach. Jak stwierdza, komunikowanie się 
z rówieśnikami przez portale społecznościowie jest nieod-
łączną częścią życia towarzyskiego.
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z żywym człowiekiem jest komunikacją bezpośrednią, twarzą 
w twarz. Daje nam ona możliwość obserwowania zachowań 
swojego rozmówcy i analizowania jego mowy ciała – mówi 
socjolog.
Badania wskazują, że nowoczesne technologie zmieniają 
tradycyjny sposób funkcjonowania rodziny – utrudniają 
nawiązywanie bliskich relacji z najbliższymi w świecie re-
alnym. Sprawiają, że zapominamy, jak ze sobą rozmawiać 
i spędzać razem czas.

 CO NA TO RODZICE?
Prośby, tłumaczenie, szantaż – niektórzy rodzice próbują 
wszystkiego, by wpłynąć na zmianę nawyków swoich dzieci. 
Ale gdy nadużywanie sprzętów z dostępem do Sieci stanie się 
codziennością,  jest o to bardzo trudno.
 - Pamiętam wakacyjny wyjazd na Mazury rok temu, z 14-let-
nią wówczas córką. Wybraliśmy się w miejsce, w którym są 
problemy z dostępem do Internetu. Choć zawsze chętnie 
spędzaliśmy razem czas, te wczasy były katastrofą. Najpierw 
toczyliśmy batalie o to, by Iza w ogóle z nami pojechała, bo 
nie mogła przeżyć tygodniowej rozłąki z Siecią. Na miejscu 
córka wciąż próbowała połączyć się z Internetem. Płakała 
i histeryzowała, że nie ma kontaktu ze znajomymi. Rozumiem 
że chciała z kimś porozmawiać, ale przecież zawsze można 
zadzwonić  – mówi pani Katarzyna, mama nastolatki.
Rozmowa telefoniczna to jednak nie to samo dla współcze-
snego dorastającego człowieka. Brakuje mu czatowania, pu-
blikowania treści w Sieci, przeglądania profili innych osób 
w portalach społecznościowych.
- Widzę jak wielkim wyzwaniem wychowawczym dla ro-
dzica staje się ograniczanie czasu, jaki dziecko spędza przed 
ekranem monitora. Dla nastolatka kontakt z rówieśnikami 
jest ogromnie ważny, a dostęp do Sieci niezbędny do uczest-
niczenia w życiu towarzyskim. Trudno znaleźć złoty środek, 
gdy nastolatek reaguje prawie histerycznie na myśl o odcięciu 
od Internetu  - podkreśla pani Katarzyna.

***
Ponad 72.6 procenta dzieci i młodzieży ma swój profil w ser-
wisie społecznościowym (w tym prawie połowa dziewięcio- 
i dziesięciolatków). Blisko połowa rodziców w ogóle nie roz-
mawia z dziećmi o tym, co robią w Internecie, a 27 procent 
dzieci i nastolatków przyznało, że są sprawcami agresji w Sieci. 
A może być jeszcze gorzej.

Tygodnik eM temat numeru/reklama

raz) „LOL” (lauhging out loud – śmiać się w głos), „ROTFL” 
(rolling on the floor laughing – tarzać się po podłodze ze 
śmiechu), czy „OMG” ( Oh my God  - o mój Boże). Jeśli ktoś ze 
znajomych nie rozumie znaczenia tych komunikatów, naraża 
się na śmieszność, wykluczenie. Jest wyrzucony poza pewną 
społeczność – wyjaśnia Robert.

OKIEM SPECJALISTY
Świat zmienia się w sposób radykalny i wszyscy żyjemy 
w zglobalizowanej rzeczywistości. Jednym z symboli na-
szej współczesności jest Internet, dostęp do nowoczesnych 
technologii i umiejętność obsługi urządzeń elektronicznych. 
Łatwo jednak przekroczyć cienką granicę i wpaść w szpony 
uzależnienia – zwłaszcza młodemu człowiekowi. 
- Gdy jesteśmy uzależni od alkoholu czy narkotyków, otocze-
nie nas marginalizuje i musimy zupełnie odstawić te środki, 
by prawidłowo funkcjonować w życiu społecznym. Inaczej 
rzecz się ma gdy uzależnienie dotyczy nowoczesnych techno-
logii, ponieważ zrezygnowanie z nich jest niemal niemożliwe. 
Zachodzi odwrotna sytuacja: marginalizowani bylibyśmy, 
gdybyśmy z tych sprzętów nie korzystali – wyjaśnia dr Mag-
dalena Piłat-Borcuch, socjolog z Uniwersytetu Jana Kocha-
nowskiego w Kielcach.
A przecież sprzętów elektronicznych używamy na każdym 
niemal kroku. Dzieci i młodzież spędzają czas wolny komu-
nikując się na portalach społecznościowych, grając w gry na 
konsolach, surfując po Sieci. Często wybierają świat wirtualny 
zamiast realnego, a to może mieć zgubny wpływ na ich życie 
emocjonalne.
- Nowoczesne technologie wpływają na każdą dziecinę na-
szego życia. Bardzo trudno zbudować dobre,  konstruktywne 
relacje, jeśli jesteśmy zanurzeni w świecie elektronicznych 
sprzętów. Żyjemy obok siebie i zamiast rozmawiać, przeka-
zujemy tylko krótkie komunikaty. Młodzi ludzie mają pro-
blem z tym, żeby opowiedzieć rodzicowi o sobie, a czasem to 
zbyt długie przebywanie w Sieci doprowadza do problemów 
z wysłowieniem się. Łatwo przychodzi im jedynie pisanie na 
klawiaturze komputera – dodaje dr Piłat-Borcuch.
Warto pamiętać, że nowoczesne technologie powinny być 
jedynie narzędziem do osiągania celów, a nie celem samym 
w sobie.
- Kontakty w świecie wirtualnym nie mają bezpośredniego 
przełożenia na nasze relacje w świecie realnym. Komunikacja 

INFORMUJE
Od soboty 21 listopada 2020 roku zmianie ulegną godziny kursowania podmiejskich linii 
autobusowych 41 oraz 47. 
Ponadto w związku z wprowadzonymi obostrzeniami sanitarnymi m.in. nauczaniem zdalnym czy 
zdalnej pracy w administracji publicznej, od soboty 21 listopada 2020 roku do odwołania w dzień 
roboczy zostaje zmniejszona częstotliwość kursowania autobusów linii 35 oraz 46.
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Wreszcie wyremontują?

Trzecia taka na świecie

Czy długo oczekiwany remont ulicy Orląt Lwowskich stanie 
się faktem w 2022 roku? Póki co w przyszłym roku ma po-
wstać dokumentacja projektowa za prawie czterysta tysięcy 
złotych. Do realizacji prac potrzeba jednak przynajmniej 
kilku milionów.

Ulica Orląt Lwowskich znajduje się w północnej części miasta 
na Osiedlu Na Stoku. Ruch jest na niej znacznie większy, niż 
na pozostałych drogach w tym rejonie. Przejeżdżają przez 
nią kielczanie, którzy chcą się dostać do przychodni specja-
listycznej, komisariatu policji oraz supermarketów. Przy niej 
znajdują się  też przystanki autobusowe i parkingi.
Remont ulicy jest konieczny, ale wymaga aktualizacji do-
kumentacji projektowej, na którą w tegorocznym budżecie 
przeznaczono sto tysięcy złotych. Kwota okazała się jednak 
zbyt mała, biorąc pod uwagę oferty złożone w przetargu. 
Ostatecznie dokumentacja zostanie wykonana za ponad 383 
tysiące złotych przez spółkę NeoTrans.
– Chodzi nie tylko o fragment Orląt Lwowskich, ale również 
skrzyżowanie ulic Jaworskiego z Piłsudskiego i Zapolską oraz 
o fragment ulicy Piłsudskiego. Wykonawca ma czas do maja 
2021 roku – tłumaczy rzecznik Miejskiego Zarządu Dróg, 
Jarosław Skrzydło.
Poprawkę do budżetu gwarantującą wykonanie dokumentacji 
złożył radny Porozumienia Jarosława Gowina Dariusz Kisiel. 
- Będę monitorował tę sprawę i liczę, że w budżecie na rok 
2022 znajdą się środki na wykonanie tego remontu. Nie chcę 
dopuścić do sytuacji z lat poprzednich, kiedy to poprzednia 
dokumentacja straciła ważność – dodaje radny Kisiel. 

W Kielcach powstanie fabryka włoskiego producenta felg 
aluminiowych Cromodora Wheels. Na ten cel firma prze-
znaczy blisko sto milionów euro. 
Według informacji podanych przez prezydenta Bogdana 
Wentę, rozstrzygnięty został przetarg ponad 10-hektarowej 
nieruchomości przy ul. Olszewskiego, gdzie powstanie fabry-
ka. Rozmowy na temat ściągnięcia do Kielc włoskiej firmy 
prowadzone były przez władze miasta od blisko półtora roku, 
jeszcze gdy zastępcą prezydenta Kielc była Danuta Papaj.
– Kielecki zakład będzie trzecią fabryką Cromodora Wheels 
na świecie - po włoskiej, położonej między Mediolanem a We-
roną i czeskiej w Ostravie – informuje prezydent Wenta.
Zatrudnienie w nim ma znaleźć około 300,  400 osób, a kolej-
ne pół tysiąca miejsc pracy pojawi się w przedsiębiorstwach 
związanych z tą marką. Polski oddział firmy będzie mieć sie-
dzibę w Kielcach.
Budowa fabryki rozpocznie się w przyszłym roku. Produkcja 
ruszyć ma w 2022 roku.
– Musimy jako miasto sprostać zapewnieniu wykwalifiko-
wanej kadry przyszłej fabryki i wspierać naszych włoskich 
partnerów związanych z budową tej wielkości zakładu. Inwe-
stor pozostaje w kontakcie z Politechniką Świętokrzyską. Do 
jego dyspozycji jest też nasze miejskie Centrum Kształcenia 
Zawodowego CK Technik – dodaje prezydent Wenta. 

Władze miasta zapewniają, że dołączą wszelkich starań, aby 
ta inwestycja stała się początkiem nowego rozdziału w historii 
gospodarczej Kielc. au
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BEZPŁATNE TESTY DLA MIESZKAŃCÓW 
W RAMACH PROJEKTU „STOP WIRUSOWI!” NADAL DOSTĘPNE

Mieszkańcy województwa świętokrzyskiego nadal mogą skorzystać z bezpłatnych testów na koronawirusa 
w ramach realizacji projektu „Stop Wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie 
świętokrzyskim”. Dzięki zwiększonym przez zarząd województwa na ten cel środkom do końca roku Regionalne 
Centrum Naukowo-Technologiczne w Podzamczu przeprowadzi w sumie aż 28 tysięcy darmowych testów. Wartość 
całego projektu opiewa na kwotę blisko 35,4 miliona złotych.  

Laboratorium Regionalnego Centrum Naukowo-Technologicznego 
w Podzamczu Chęcińskim od samego początku pandemii pracuje na 
najwyższych obrotach. Do połowy listopada tego roku przebadano 
w nim już 68 tysięcy 148 próbek na obecność koronawirusa, z czego 
23 tysiące 272 testy wykonano dzięki uruchomionemu projektowi 
„Stop wirusowi!” Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 
w województwie świętokrzyskim”. - Niemalże od samego począt-
ku wybuchu pandemii samorząd województwa świętokrzyskiego 
podjął kroki zmierzające do walki z COVID-19 wdrażając w życie 
projekt „Stop wirusowi! Dzięki naszym działaniom do placówek 
medycznych w regionie trafiły duże ilości środków ochrony oso-
bistej, a także sprzęt medyczny. Projekt pozwoli nam też wykonać 
w kierunku koronawirusa aż 28 tysięcy bezpłatnych testów - mówi 
Andrzej Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.

Z darmowych testów nadal mogą korzystać mieszkańcy woje-
wództwa świętokrzyskiego. - Zachęcam wszystkich, którzy mają 
objawy koronawirusa lub mieli bezpośredni kontakt z zakażonymi 
do skorzystania z bezpłatnych badań. Im więcej przeprowadzimy 
testów, tym możemy mieć większą pewność skutecznego hamowania 
epidemii. Informacja o stanie zdrowia naszych mieszkańców daje 
nam wszystkim większe poczucie bezpieczeństwa. Z drugiej stro-
ny w przypadku wykrycia zachorowania pozwala nam na szybką 
izolację i tym samym niezwłoczne podjęcie działań w powstrzyma-

POTRZEBUJESZ POMOCY? ZADZWOŃ!
Każdy, kto w związku z pandemią koronawirusa potrzebuje pomocy – nie wie, gdzie zwrócić się ze swoim problemem, chce zasięgnąć porady psychologa, uzyskać 
fachową poradę - może skorzystać ze specjalnych telefonów interwencyjnych, uruchomionych w ramach projektu przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej 

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego.
Telefonować można od poniedziałku do piątku w godz. 9.00 – 14.00 pod numery: 41 342 19 02 oraz 41 248 17 00 - interwencja kryzysowa

Dzięki projektowi do połowy listopada wykonano już ponad 23 tysiące bezpłatnych testów 
wykrywających koronawirusa

Wicemarszałek Renata Janik oraz dyrektor RCNT Marcin Zawierucha przekonują, że skuteczna walka z pandemią to przede wszystkim większa ilość testów i zachęcają mieszkańców do skorzystania z bezpłatnych testów w kierunku 
wykrycia koronawirusa

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt trwa od 1 marca do 31 grudnia 2020 roku

niu kolejnych zakażeń. W ramach realizowanego przez samorząd 
województwa świętokrzyskiego projektu „Stop wirusowi” będzie-
my mogli przeprowadzić do końca roku jeszcze około 4,5 tysiąca 
bezpłatnych testów – poinformowała wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego Renata Janik.

Warto dodać, że blisko połowa testów w kierunku koronawirusa 
w województwie świętokrzyskim przeprowadzana jest w Regional-
nym Centrum Naukowo-Technologicznym w Podzamczu Chęciń-
skim 45, 26-060 Chęciny. Punkt pobrań czynny jest od poniedziałku 
do piątku w godzinach 8.00-11.00.



22 LISTOPADA 202010

aktualności

Niewesoły budżet Kielc

Czwartaków do granicy miasta wraz z budową ulicy Dąbka, 
rozbudowa skrzyżowań ulic Jagiellońskiej z Karczówkowską 
oraz skrzyżowania ulic Piłsudskiego i Zapolnej. Znalazły się 
też pieniądze na od dawna zapowiadany Inteligentny System 
Transportowy oraz rozbudowę dróg na Dąbrowie II, przy 
czym ta druga jest częścią pomysłu miasta na zainteresowanie 
tym terenem przedsiębiorców. Łącznie miasto na przyszły rok 
przewidziało ponad pięćdziesiąt różnych zadań drogowych.

IN VITRO, „KUBUŚ” I KOPCIUCHY
W projekcie ujęto oczywiście wydatki na ochronę zdrowia, 
w tym na finansowanie programów bezpłatnych szczepień 
przeciwko meningokokom, jak również nowego programu 
in vitro i bonu żłobkowego.
W grupie inwestycji wieloletnich znalazły się też kontynuacja 
projektu Centrum Kształcenia Zawodowego, a także budowa 
nowej siedziby Teatru Lalki i Aktora „Kubuś”.
W przyszłorocznym budżecie zarezerwowano pieniądze na 
niektóre z zapowiedzianych inwestycji, w tym budowę budyn-
ków socjalnych przy ulicy 1 Maja, a także program wymiany 
pieców, tzw. „kopciuchów”. Na ten cel zostało przekazane dwa 
miliony złotych, czyli tyle samo, co w roku ubiegłym.
Ostatnim elementem składającym się na budżet miasta jest 
jego zadłużenie. Na 2021 rok kształtuje się ono na poziomie 
jednego miliarda 130 milionów złotych, co stanowi 77,4 pro-
cent w stosunku do planowanych dochodów. Jest to też o 70 
milionów więcej, niż w ubiegłym roku.
Ratusz tłumaczy, że na poziom zadłużenia w roku 2021 oraz 
na możliwości inwestycyjne miasta wpływ ma niezrealizowa-
ny jeszcze pomysł sprzedaży gruntów w Obicach. Termin ich 
wyprzedania został przesunięty ze względu na problem z ure-
gulowaniem zawiłości prawnych związanych z gruntami. 

Dochody na poziomie jednego miliarda 460 milionów złotych i deficyt na 
poziomie 105,5 milionów złotych – to założenia budżetowe Kielc na 2021 rok. 
Bardzo niewesołeau
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Projekt zakłada spadek dochodów o ponad 18,9 procent 
względem ubiegłego roku. Jak czytamy w dokumencie przed-
stawionym przez kieleckich urzędników, głównym powodem 
jest oczywiście sytuacja pandemiczna.
Najwięcej, bo prawie 36 procent budżetu, jak co roku po-
chłonie oświata. Wydatki uwzględniają zmiany w strukturze 
oświaty, które mają przynieść oszczędności, takie jak łączenie 
przedszkoli z szkołami podstawowymi. Ratusz argumentuje, 
że z powodu przekazywania przez państwo niewystarczają-
cych środków na te cele miasto musi pokrywać je z własnej 
kieszeni, a to sprawia, że trzeba znaleźć dodatkowe pieniądze.
Tym samym o pięć milionów złotych wzrośnie budżet na po-
moc społeczną, która co roku zajmuje drugie miejsce na liście 
najbardziej zasobożernych. W 2021 pochłonie 32,4 procent 
budżetu. Niżej na liście wydatków bieżących jest utrzymanie 
dróg, transportu miejskiego i gospodarki komunalnej. Jak 
co roku zorganizowany zostanie także obowiązkowy budżet 
obywatelski.

DROGI NAJWAŻNIEJSZE
To co najbardziej interesuje mieszkańców, czyli wydatki ma-
jątkowe przyszłorocznego budżetu, wynoszą około 224 mln 
złotych. To o 27 milionów mniej, niż w tegorocznym budżecie. 
Po raz kolejny powodem takiego stanu rzeczy jest pandemia.
Najwięcej funduszy wydatkowych pochłonie infrastruktura 
drogowa. Władze miasta zapewniają, że w przyszłym roku 
będzie to ich priorytet. Pieniądze na te cele w większości 
pochodzić będą z dotacji unijnych. W ten sposób współfi-
nansowane będzie około 61 procent wszystkich inwestycji.
Na liście przyszłorocznych zadań drogowych jest rozbudowa 
ulic Zagnańskiej i Witosa, modernizacja ulicy Domaszow-
skiej, rozbudowa odcinka drogi wojewódzkiej od Ronda 



PORTAL IRZPLUS UMOŻLIWIA:
1. Składanie dokumentów IRZ dotyczących:

• rejestracji siedziby stada,
• rejestracji zwierząt gospodarskich oznakowanych,
•  rejestracji zdarzeń przemieszczeń zwierząt wraz z wydru-

kiem potwierdzenia złożenia dokumentu,
•  zamówienie numerów kolczyków i ich duplikatów dla bydła, 

owiec i kóz,
• zamówienie drugiego numeru kolczyka dla owiec albo kóz,
• zamówienie duplikatów paszportu dla bydła.

2. Przegląd danych zwierząt, zdarzeń i siedzib stad.

3. Dodatkowe ułatwienia:
• zarządzanie uprawnieniami pracowników posiadacza 
zwierząt
•  import danych z komputera użytkownika w zakresie prze-

mieszczeń zwierząt
• eksport danych do pliku CSV do dalszego wykorzystania
• wydruki list: zwierząt, zdarzeń i siedzib stad w formie PDF
•  obsługę propozycji zgłoszeń / zdarzeń zwierzęcych wsta-

wionych przez pracownika ARiMR
•  wyrażenie zgody na otrzymywanie mailowych powiado-

mień o propozycjach zgłoszeń / korekt
•  zgłoszenie oznakowania lochy indywidualnym numerem 

identyfikacyjnym
•  zgłoszenie przemieszczenia lochy z indywidualnym ozna-

kowaniem
• zgłoszenie padnięcia, zabicia, uboju gospodarczego lochy
•  przeglądanie danych dotyczących indywidualnie oznako-

wanych loch

NOWOŚCI W PORTALU IRZPLUS
Obecnie w Portalu IRZPlus możesz także:

•  zgłosić oznakowanie lochy indywidualnym numerem 
identyfikacyjnym

•  zgłosić przemieszczenie lochy z indywidualnym ozna-
kowaniem

• zgłosić padnięcie, zabicie, ubój gospodarczy lochy
•  przeglądać dane dotyczące indywidualnie oznakowanych 

loch.

ROLNIKU!!!
Zgłoś zwierzęta przez Internet!
https://irz.arimr.gov.pl
Portal IRZplus to szybki i wygodny
sposób na składanie zgłoszeń zwierzęcychdotyczących bydła,
 owiec, kóz i świń, co ważne - bez wizyty 
w biurze powiatowym ARiMR!

 Więcej informacji można uzyskać: 
•  na stronie internetowej ARiMR: www.arimr.gov.pl zakładka 

IRZ (https://www.arimr.gov.pl/identyfikacja-i-rejestracja-
-zwierzat.html)

• w oddziałach regionalnych i biurach powiatowych ARiMR
• pod bezpłatnym numerem infolinii: 800-38-00-84
• wysyłając wiadomość: na adres: info@arimr.gov.pl 

Pomoc techniczną uzyskasz:
• wysyłając wiadomość na adres  arimr_hd@arimr.gov.pl 
•  dokładnie opisując problem i dołączając zrzut z ekranu 

swojego komputera szybciej uzyskasz pomoc. 
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Wkrótce e-skierowania 
Za niespełna dwa miesiące, od 8 stycznia 2021, wejdzie w życie ustawowy 
obowiązek wystawiania wyłącznie elektronicznych skierowań. To kolejne po 
e-zwolnieniu i e-recepcie rozwiązanie pozwalające na otrzymanie niezbędnego 
dokumentu bez wychodzenia z domu

Jak informuje Beata Szczepanek, rzecznik świętokrzyskiego 
oddziału NFZ, skierowania w postaci elektronicznej będą 
obowiązkowo wystawiane na takie świadczenia medyczne 
jak: ambulatoryjne świadczenia specjalistyczne finansowane 
ze środków publicznych, leczenie szpitalne w szpitalu, który za-
warł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, badania 
medycyny nuklearnej oraz badania tomografii komputerowej 
finansowane ze środków publicznych i ze środków innych niż 
środki publiczne, a także badania rezonansu magnetycznego, 
endoskopowe przewodu pokarmowego oraz echokardiogra-
ficzne płodu finansowane ze środków publicznych.  
Na pozostałe świadczenia medyczne, skierowania będą wysta-
wiane na dotychczasowych zasadach,czyli w postaci papierowej.

JAKIE KORZYŚCI?
Jak przekonuje rzecznik, e-skierowanie niesie ze sobą mnóstwo 
zalet. 
– Pacjenci nie będą musieli dostarczać go do placówki medycz-
nej w wersji papierowej osobiście – wystarczy telefon i zdalna 
rejestracja. Zostanie rozwiązany problem nieczytelności skiero-
wań, który w chwili obecnej często oznacza ponowny kontakt 
pacjenta z lekarzem. Na pewno nie zgubimy takiego doku-
mentu, ponieważ będzie on zawsze w systemie. Dodatkowa 
zaleta jest taka, że pacjent będzie miał wgląd do wystawionych 
e-skierowań poprzez Internetowe Konto Pacjenta znajdujące się 
na stronie www.pacjent.gov.pl  – wymienia Beata Szczepanek.
– Realizacja e-skierowania jest bardzo prosta, nie będą z nią 
mieli problemu seniorzy czy osoby, które nie posiadają inter-
netu. Pacjent otrzymuje kod i klucz, które należy podać kon-
taktując się z wybraną placówką medyczną. Jeżeli korzysta 

z Internetowego Konta Pacjenta, to dane dostępowe dostanie 
SMS-em lub na pocztę elektroniczną – dodaje rzecznik.
Jak deklaruje Ministerstwo Zdrowia, dzięki e-skierowaniu 
zmniejszą się kolejki spowodowane tym, że na podstawie jed-
nego dokumentu pacjenci zapisują się do kilku placówek, po-
nieważ e-skierowanie może być zarejestrowane tylko w jednej 
placówce. 
Dokument można wystawiać już teraz. Robi to obecnie 54 pro-
cent placówek medycznych, a 34 procent jest gotowych do ich 
realizowania. Do końca października 2020 roku w całej Polsce 
33 tysiące lekarzy wystawiło ponad trzy miliony e-skierowań. 
W każdym tygodniu do systemu podłącza się około 140 no-
wych podmiotów.

Z IKP ŁATWIEJ 
Internetowe Konto Pacjenta to bezpłatna aplikacja Minister-
stwa Zdrowia, która ułatwia pacjentom wygodne korzystanie 
z usług cyfrowych, porządkuje rozproszone dotąd informacje 
medyczne i gromadzi je w jednym, bezpiecznym miejscu. Dzię-
ki IKP otrzymamy mailem nie tylko e-skieorwanie, e-zwolnie-
nie, ale też e-receptę, zarówno po wizycie w przychodni, jak 
i po konsultacji online. Znajdziemy tam również informacje 
o dawkowaniu leków, które przyjmujemy oraz historii wizyt 
w przychodni. Seniorzy, którzy nie posługują się komputerem, 
mogą upoważnić bliską osobę do dostępu do swoich danych, 
aby mogła ona załatwiać sprawy w ich imieniu. Dzięki platfor-
mie możemy też złożyć wniosek o Europejską Kartę Ubezpie-
czenia Zdrowotnego. 
W razie problemów z e-skierowaniami oraz Internetowym 
Kontem Pacjenta można zadzwonić pod numer 800 190 590. 

Lokale aktywizujące i DPS
przy domu dla niepełnosprawnych

w Piekoszowie
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W Piekoszowie, 12 km od Kielc, zostały wybudowane lokale 
aktywizujące dla osób starszych lub posiadających orzecze-
nie o niepełnosprawności, nie wymagających całodobowej 
opieki. Mieszkania są jedno i dwuosobowe, w wysokim 
standardzie, wyposażone w łazienki i aneksy kuchenne. 
W naszym Domu znajduje się także DPS.
W domu funkcjonują trzy windy. Cały obiekt jest wypo-
sażony w instalację przeciwpożarową i chroniony moni-
toringiem. Posiadamy własną kuchnię gdzie serwowane są 
wszystkie posiłki.
Otoczenie Domu stanowią przestrzenie zielone z drzewami, 
krzewami, kwiatami, oczkiem wodnym, alejami do spacero-
wania, ławkami, miejscem do grilla, boiskiem i parkingami. 
Dom przylega do Sanktuarium ze słynącym łaskami obra-
zem Matki Bożej wMiłosierdzia. Lokale można wynająć na 
czas nieokreślony – najczęściej na czas zimowy. 
W naszym Domu codziennie sprawowana jest Eucharystia 
a mieszkańcy mają opiekę duchową kapłana.  
Ceny lokalu: jednoosobowy 525,00 zł, dwuosobowy 455,00 zł 

ZAPRASZAMY 
OSOBY STARSZE I NIEPEŁNOSPRAWNE

DOM DLA NIEPEŁNOSPRAWNYCH, 
ul. Czarnowska 2a, 26-065 Piekoszów, 
LOKALE tel: 532 459 261; DPS tel: 532 513 439,  
e-mail  naszdom@kielce.opoka.org.pl    
www.ddn.org.pl 

Lokale aktywizujące i DPS
przy domu dla niepełnosprawnych

w Piekoszowie
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Im gorzej, tym lepiej?
ZDANIEM SENATORA

Wszystko wskazuje na to, że część naszego społeczeństwa myśli 
kategoriami z powyższego tytułu. Dla niektórych realizacja hasła 
„im gorzej tym lepiej” po prostu się opłaca, bo to doskonały sposób 
na życie bez pracy - przez rozróby i dewastację porządku prawnego 
zyskują przecież rozpoznawalność, a ogłaszając zrzutki internetowe 
pozyskują całkiem pokaźne kwoty liczone w milionach. 
Dla innych to możliwość dryfowania po powierzchni życia pu-
blicznego w ciągu najbliższych trzech lat bez kampanii wyborczej 
i zaleczenie frustracji po ostatnich kilku przegranych wyborach. 
W tle jest żądza przejęcia władzy bez konkretnych, realnych pro-
pozycji dla Polski i Polaków. Ot tak, żeby tylko PiS przestał rządzić, 
jakby to miało być antidotum na całe zło współczesnego świata, 
w tym na koronawirusa. Na szczęście dla większości, mimo że ta 
formacja nie jest doskonała, to wciąż jedyny sensowny wybór na 
te trudne czasy. 

WŁOS STAJE NA GŁOWIE
Ci co uważają, że „im gorzej tym lepiej” nie biorą jeńców spo-
śród inaczej myślących, są bezwzględni, krzyczą na wiecach: po 
nas choćby potop i spalona ziemia. Podnoszą rękę na podstawy 
państwa: tradycyjnie i konstytucyjnie pojmowaną rodzinę, Ko-
ściół jako źródło tożsamości narodowej i wielowiekowej tradycji 
kształtującej patriotyzm oraz wartości duchowe pokoleń Polaków. 
Z niedowierzaniem, smutkiem i przerażeniem, pewnie nie tylko 
ja, patrzyłem i słuchałem (uszy bolą) do czego są zdolni, dobrze 
zorganizowani i chytrze zmanipulowani lewacko-liberalnymi 
hasłami, protestujący na ulicach. Niestety również w kościołach 
podczas Mszy Świętych. Włos stawał na głowie, gdy widziałem jak 
wyprowadzano opętane nienawiścią kobiety ze świątyń. Sceny jak 
z horrorów z egzorcystami wypędzającymi szatana z ludzi. Część 
opozycji nawet nie próbowała ukrywać satysfakcji z tej próby roz-
pętania rewolucji, ze skandalicznych, wulgarnych, agresywnych 
i brutalnych zachowań. Wiele krajów takie rewolucje obyczajowe 
ma już za sobą. Pełnia praw dla wszystkich oprócz najsłabszych. 
Troska o chorych oprócz tych skazanych na eutanazję. Walka o pra-
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wa dla wyznawców każdej innej, oprócz chrześcijaństwa religii. 
Zabiegi o rozrastające się w postępie geometrycznym i niezbyt 
skore do asymilacji społeczności imigrantów korzystających z wy-
godnego „socjalu” dla swoich licznych rodzin. 

ZMĘCZONA I BEZSILNA
Kto w tych państwach za kilka lat wygra wybory, najpierw samorzą-
dowe a potem parlamentarne? Kto obsadzi swoimi najważniejsze 
urzędy, szkoły, sądy? Skąd będą werbowani policjanci i żołnierze 
pilnujący porządku na ulicach? Z pewnością nie będą to potomko-
wie odchodzącej do lamusa, wymierającej chrześcijańskiej Europy, 
nazwanej kilka lat temu przez papieża Franciszka zmęczoną i bez-
silną jak „bezpłodna babcia”. Wielodzietne rodziny muzułmańskie 
wypierają coraz śmielej, systematycznie, dzień po dniu, postępowe 
ale bezproduktywne wobec wyzwań demograficznych, różnej ma-
ści hedonistyczne ideologie Europy bez Boga. A kolej rzeczy jest 
taka, że te „nowoczesne idee” będą (i to się już dzieje) eksportowane 
do nas. A jak się będziemy zbytnio stawiać, to ogłoszą odpowiedni 
mechanizm powiązania unijnego finansowania z otwartością na 
tak pojmowaną wolność jednostki i humanitaryzm. Będzie tak 
jak teraz z zakręceniem kurka z pieniędzmi za praworządność, 
co to jej podobno u nas nie ma, bo nie jest po myśli opozycji i sił 
postępowych w Europie. 
A tak swoją drogą, czy mamy się bezkrytycznie, jak większość 
opozycji, godzić na próbę wasalizacji państw w niby ultrademo-
kratycznej strukturze unijnej? Tylko patrzeć, jak zażądają hołdu 
lennego za dostęp do pieniędzy ze wspólnej kasy, które należą się 
Polsce i każdemu suwerennemu państwu, sygnatariuszowi unij-
nych traktatów. Czy o taką, cofniętą do wczesnego średniowiecza 
Wspólnotę Europejską nam chodziło?  Zgłaszam stanowcze weto 
do myślenia: „im gorzej tym lepiej”. 
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przez pozostających bez pracy

CO? GDZIE? DLA KOGO?
Do udziału w projektach będą mogły zgłaszać się osoby 
pozostające bez pracy, które ukończyły 30. rok życia, za-
równo zarejestrowane jak i niezarejestrowane w urzędzie 
pracy. Projekty będą dostosowane do potrzeb i sytuacji 
zawodowej uczestników. Każdy uczestnik  otrzyma pełne 
wsparcie doradcy zawodowego, a dobór kierunku szkolenia 
będzie poprzedzony  Indywidualnym Planem Działania 
(IPD), który pozwoli określić branżę i kierunek zawodo-
wy optymalnie dopasowany do predyspozycji kandydata. 
Im większy potencjał zawodowy posiadamy, tym bardziej 
zwiększamy swoje szanse na pracę w miejscu, które daje 
satysfakcję i zadowolenie z wykonywanych obowiązków. 
Kolejnym etapem projektu będzie staż zawodowy. Ta forma 
dokształcania pozwala nabyć umiejętności bezpośrednio 
przy wykonywaniu już właściwej pracy. Dzięki temu wiedza 
teoretyczna uzupełniona jest o wiedzę praktyczną. Każde 
doświadczenie zawodowe, praktyka, odbyty staż, zwiększa  
atrakcyjność kandydata do pracy u potencjalnego praco-
dawcy. Ścieżka zgłoszenia do projektu jest taka sama jak 
w dotychczasowych naborach.  Oznacza to, że po wyłonie-

niu przez Wojewódzki Urząd Pracy realizatorów projektów, 
ich pełna lista wraz z danymi kontaktowymi i terminami 
naborów zostanie zamieszczona na stronie internetowej 
urzędu oraz będzie dostępna w Punktach Informacyjnych 
o Funduszach Europejskich. Osoby spełniające kryteria 
udziału w projektach zgłaszają się bezpośrednio do reali-
zatorów projektów. Po ukończonych kursach i szkoleniach 
uczestnicy otrzymują certyfikaty potwierdzające nabytą wie-
dzę i mają możliwość skorzystania m.in: ze  staży u praco-
dawców. Dzięki usłudze pośrednictwa pracy, znaczna część 
uczestników będzie mogła uzyskać zatrudnienie bezpo-
średnio po zakończonym udziale w projekcie. Warto śledzić 
stronę internetową WUP w Kielcach, gdzie na bieżąco za-
mieszczane są informacje na temat dostępnych projektów. 

RECEPTA NA SUKCES? PRZYSŁOWIOWY 
„FACH W RĘKU”. TAKŻE W CZASIE PANDEMII…
Programy, jakie wdraża Wojewódzki Urząd Pracy w Kiel-
cach, od lat kładą nacisk na potrzeby pracodawców. Kształ-
cenie zawodowe i ustawiczne w postaci szkoleń i kursów 
tylko wtedy ma sens, gdy odpowiada rzeczywistym potrze-

Kolejna szansa na zdobycie kwalifikacji 

Kwalifikacje i umiejętności zawodowe zawsze były w cenie. I zazwyczaj były również tzw. towarem 
deficytowym. Nigdy wcześniej jednak gospodarka, technologia i rynek pracy nie zmieniały się tak 
dynamicznie. Postęp, jaki odczuwamy, wymusza szybkie dostosowywanie umiejętności do aktualnych 
potrzeb. A te zmieniają się w błyskawicznym tempie. Nowe urządzenia, coraz nowsze technologie, 
nowe sposoby komunikacji, sprzedaży, reklamy, produkcji - naprzeciw temu po raz kolejny wychodzi 
Wojewódzki Urząd Pracy z programem finansowanym ze środków unijnych. Z kursów i szkoleń 
podnoszących kwalifikacje zawodowe w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Świętokrzyskiego skorzysta 1365 mieszkańców naszego regionu. Najbliższe projekty ruszą już 
w pierwszym kwartale przyszłego roku.



bom rynku pracy. Pracodawcy bardzo wyraźnie sygnalizują 
brak wykwalifikowanych pracowników w licznych branżach: 
usługowych, m.in.: hotelarstwo, fryzjerstwo, sprzedaż czy 
obsługa biur  i produkcyjnych – między innymi budow-
lanych czy maszynowych. Dodatkowe wymagania stawia 
obecnie przed rynkiem pracy światowa pandemia korona-
wirusa, która uczy działać w zupełnie nowej rzeczywistości.  
Wiele branż ponosi konsekwencje ograniczania kontaktów 
międzyludzkich, a mnóstwo firm znalazło się w trudnym 
położeniu. Pracodawcy coraz częściej wymagają od pra-
cowników większej elastyczności, gotowości do przekwa-
lifikowania oraz świadczenia pracy zdalnej. To oczywiście 
wymaga pewnych predyspozycji, ale także umiejętności. 
Nieodzowne stają się kompetencje teleinformatyczne, np. 
umiejętność obsługi zdalnych programów sprzedażowych, 
komunikatorów, przetwarzania i przesyłania danych. Nowa 
sytuacja pandemiczna wpływa również na procesy szko-
leniowe i standardy realizacji projektów unijnych. Kursy 
i szkolenia to popularna forma aktywizacji zawodowej osób 
bez zatrudnienia, dająca bardzo dobre rezultaty.  Pandemia 
Covid-19 i wprowadzenie obostrzeń dotyczących spotkań 
i kontaktów bezpośrednich spowodowała konieczność 
dostosowania do panujących warunków sposobu przepro-
wadzania szkoleń. Do niedawna jeszcze nie tak popularne 
„szkolenia online”, teraz stały się często jedyną możliwą for-
mą szkolenia, spotkań biznesowych czy nauczania. Trudno 
sobie wyobrazić szkolenia zdalne 10 czy 15 lat temu, jednak 
dzięki ogromnemu rozwojowi cyfrowemu stały się one moż-
liwe i są dostępne na szerszą skalę. Postęp z jakim mamy do 
czynienia w XXI wieku umożliwia w zasadzie bezproble-
mowe połączenie się z niemal każdym miejscem na ziemi. 
Ogromne znaczenie odgrywa także dostosowanie szkoleń 
i kursów do obecnego rozwoju techniki. Oferta usług roz-
wojowych od dawna kładła nacisk na rozwój kompetencji 
cyfrowych i poznawanie  nowych technologii. Okazuje się, że 
w „pandemicznej” znajomość obsługi urządzeń i programów 
jest warunkiem koniecznym jaki musi posiadać pracownik, 
aby mógł świadczyć swoje usługi na rzecz pracodawcy. 
Projekty dotyczące kursów i szkoleń zostały tak opracowane, 
aby pomoc trafiała do najbardziej potrzebujących. Dzięki 

temu osoby, które były poza rynkiem pracy z powodu braku 
kompetencji koniecznych do wykonywania obowiązków, 
mogą takie nabyć i posiadać pełne zaplecze umiejętności 
potrzebnych do pracy w konkretnym zawodzie. 

UNIJNE PIENIĄDZE ZMIENIAJĄ 
ŚWIĘTOKRZYSKI RYNEK PRACY
6857 – tylu mieszkańców świętokrzyskiego powyżej 30 roku 
życia, którzy pozostawali bez zatrudnienia podniosło swoje 
kwalifikacje w ciągu ostatnich 5 lat w ramach Działania 10.2 
RPOWŚ, które jest dedykowanie podnoszeniu umiejętności 
zawodowych. Dotychczas tylko na ww. działanie przezna-
czono ponad 465 milionów złotych. To jednak nie koniec. 
Z najnowszych naborów do projektów szkoleniowych sko-
rzysta 1365 osób, znajdujących się w trudnej sytuacji na ryn-
ku pracy. Na ten cel z Europejskiego Funduszu Społecznego 
zaplanowane jest 29 milionów 900 tysięcy złotych. Korzy-
stanie z możliwości jakie daje Unia Europejska w zakresie 
podnoszenia kwalifikacji, to inwestowanie we własny rozwój 
i elastyczność na rynku pracy. Wdrażanie projektów to nie 
tylko zapewnienie wysokiej jakości szkoleń i kursów czy 
staży i poradnictwa zawodowego. To także podnoszenie 
świadomości osób oddalonych od rynku pracy o potrzebie 
samokształcenia.  Z radością można obserwować efekty, kie-
dy kolejni pracodawcy znajdują pracownika z odpowiednim 
przygotowaniem zawodowym ponieważ te skrojone są pod 
konkretne potrzeby. Realizowanie projektów ma zapewniać 
symbiozę pomiędzy przyszłymi pracodawcami a potencjal-
nymi pracownikami. Branże i zawody w jakich szkolą się 
uczestnicy projektów wiążą się ściśle  z  zapotrzebowaniem 
na deficytowe zawody na świętokrzyskim rynku pracy. Dzię-
ki temu efektywność zatrudnieniowa w ostatnich latach 
sukcesywnie rosła. Trudno nie zauważyć zachodzących na 
rynku zmian – zarówno podejście do procesu dokształcania 
przez osoby pozostające bez zatrudnienia, dla których udział 
w szkoleniach stał się oczywistą i niezaprzeczalną ścieżką 
do rozwoju zawodowego,  jak i w samych formach takich 
usług – nowoczesnych z szerokim wachlarzem oferowanych 
kursów. 



RAZEM W WALCE ZE SKUTKAMI PANDEMII
Rynek pracy w czasie pandemii wymaga szczególnych działań. 
Przemyślanych, ale jednocześnie wprowadzanych na tyle szyb-
ko, żeby skutecznie zapobiegały kryzysowi, który zagraża sta-
bilności gospodarki. Hasło „wszystkie ręce na pokład” staje się 
potrzebne i aktualne jak nigdy dotąd. Wojewódzki Urząd Pra-
cy od początku pandemii realizuje rządowy program Tarczy 
Antykryzysowej w zakresie ochrony miejsc pracy poprzez do-
finansowanie do wynagrodzeń pracowników w przedsiębior-
stwach, które odnotowały straty w obrotach. Kolejnym kro-
kiem, jaki Wojewódzki Urząd Pracy w Kielcach podjął w walce 
ze skutkami pandemii, jest zmiana kryteriów dotyczących na-
boru do najnowszych projektów szkoleniowych. Tym razem 
jedna trzecia środków unijnych przeznaczona na aktywizację 
bezrobotnych skierowana będzie na pomoc dla tych, którzy 
zatrudnienie utracili w wyniku pandemii COVID-19. Możli-
wość zdobycia nowych umiejętności i kwalifikacji ma zapobiec 

długofalowemu pozostawaniu bez pracy. Szybka reakcja ma za 
zadanie utrzymać kapitał jakim są pracownicy do niedawna 
„aktywni” na rynku, w gotowości do podjęcia zatrudnienia 
w branżach w których jest deficyt na danych specjalistów. 
Spośród blisko 1400 osób jakie objęte będą wsparciem w ra-
mach projektów szkoleniowych, aż 30% stanowić będą tzw. 
„covidowcy”. Oznacza to, że jeśli jesteś osobą powyżej 30.  
roku życia i utraciłeś/aś zatrudnienie (po 1 marca 2020 r.)  
z powodu kryzysu wywołanego pandemią Covid-19, mo-
żesz zgłosić się do projektu i skorzystać ze szkolenia lub 
kursu podnoszącego kwalifikacje lub zdobyć zupełnie nowe 
umiejętności. Działanie to jest uzupełnieniem i wyjściem 
naprzeciw potrzebom. Tegoroczna pandemia, której nie 
sposób było przewidzieć jeszcze rok temu, pokazała, że 
wszyscy musimy być na tyle elastyczni zawodowo i otwar-
ci na wszelkie zmiany, aby móc z takich walk wyjść z jak 
najmniejszymi stratami. 

RENATA JANIK,
Wicemarszałek Województwa Świętokrzyskiego 

Blisko 7 tys. mieszkańców woj. świętokrzyskiego w wieku powyżej 30 lat  już sko-
rzystało z możliwości podniesienia swoich kwalifikacji w ramach wdrażanego przez 
WUP Działania 10.2 Regionalnego Programu Operacyjnego. Kolejne 1,3 tys.  osób 
zostanie objętych wsparciem w nowych naborach. To naprawdę dobre informacje 
- nie tylko dlatego, że powiększy się grono osób, które zdobędą nowe umiejętności 
zawodowe, ale też ze względu na nowe możliwości zaspokojenia potrzeb świętokrzy-
skich pracodawców. Jest to również dowód na to, że praca instytucji zajmujących się 
wdrażaniem programów aktywizacyjnych, finansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego, przynosi konkretne efekty. To z kolei pomaga wzmacniać potencjał 
rynku pracy, a w konsekwencji - poprawiać stan gospodarki.
Pandemia koronawirusa, z którą zmagamy się od wielu miesięcy, to ogromne wyzwanie 
dla nas wszystkich, także w obszarze wdrażania Regionalnego Programu Operacyjne-

go Woj. Świętokrzyskiego. Wierzę, że szybkie dopasowanie do obecnej sytuacji kryteriów naboru w najnowszym konkursie 
z Działania 10.2  okaże się odpowiednią reakcją na bieżące potrzeby mieszkańców regionu. Mam nadzieję, że dzięki temu  
osoby pozostające bez zatrudnienia zyskają nowe szanse na odnalezienie się na rynku pracy. Wszystkim osobom, przeżywa-
jącym problemy w obecnym trudnym czasie, serdecznie tego życzę. 



Ważne! Co najmniej 30% uczestników projektu będą stanowić osoby bezrobotne, poszukujące 
pracy (pozostające bez zatrudnienia) lub bierne zawodowe (w tym zarejestrowane 

w Powiatowym/Miejskim Urzędzie Pracy jako bezrobotne), które utraciły zatrudnienie po  
1 marca 2020 r. wskutek pandemii COVID-19.Wsparcie w/w grup docelowych może dotyczyć 

jedynie osób powyżej 29 roku życia.

Artykuł współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego.

1. Przygotowywanie Indywidualnych Planów Działania.
2. Pośrednictwo pracy/poradnictwo zawodowe.
3. Staże/praktyki zawodowe.

4.  Szkolenia/kursy prowadzące do podniesienia, uzupeł-
nienia lub zmiany kwalifikacji zawodowej.

FORMY WSPARCIA 

1. Osoby bezrobotne (w tym zarejestrowane w Powiato-
wym/Miejskim Urzędzie Pracy jako bezrobotne), poszu-
kujące pracy (pozostające bez zatrudnienia) lub bierne 
zawodowo, zwłaszcza te znajdujące się w szczególnie trud-
nej sytuacji na rynku pracy, tj.:
• osoby po 50 roku życia,
• kobiety,
• osoby z niepełnosprawnościami,
• osoby długotrwale bezrobotne,
• osoby z niskimi kwalifikacjami,

•  osoby sprawujące opiekę nad osobą potrzebującą wsparcia 
w codziennym funkcjonowaniu oraz powracające na ry-
nek pracy po zakończonym okresie sprawowania opieki.

2. Osoby zaliczające się do poniższych grup:
• imigranci (w tym osoby polskiego pochodzenia),
• reemigranci,
• osoby odchodzące z rolnictwa i ich rodziny,
•  osoby pracujące tj. ubodzy pracujący, osoby zatrudnione 

na umowach krótkoterminowych oraz pracujący w ra-
mach umów cywilno-prawnych,

• bezrobotni mężczyźni w wieku 30-49 lat.

KTO MOŻE UCZESTNICZYĆ W PROJEKCIE (grupy docelowe)

ALEKSANDRA MARCINKOWSKA, 
Dyrektor Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach

Nowa rzeczywistość wymusiła zweryfikowanie i przekonstruowanie przygotowanych już 
planów dotyczących realizacji programów współfinansowanych z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. Rządowa Tarcza Antykryzysowa wspomogła przedsiębiorców w trudnym 
okresie. Z myślą o wsparciu rynku pracy, pomocy tym, którzy ponieśli straty w wyni-
ku pandemii zmieniony został projekt dotyczący kursów, szkoleń i staży zawodowych. 
Jedna trzecia miejsc w projekcie przygotowana jest dla osób, które utraciły zatrudnienie 
z powodu koronawirusa. To wyjście naprzeciw aktualnym potrzebom. Mamy nadzieję, 
że udział w projektach pozwoli takim osobom na zdobycie kwalifikacji, które umożliwią 
podjęcie zatrudnienia w branżach, w których istnieje zapotrzebowanie na pracowników 
o określonych kompetencjach.  

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro
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Mali Wojownicy na Prostej

Wielka moc rodzicielskiego dotyku 

W Świętokrzyskim Centrum Matki i Noworodka 
w Kielcach każdego roku rodzi się przedwcześnie 
ponad 200 dzieci. W tym roku, do końca 
października na świat przyszło tu już  190 
wcześniaków

W listopadzie obchodzimy Światowy Dzień Wcześniaka. Szpital na 
Prostej obchodzi go w szczególny sposób -  budynek szpitala zostaje 
podświetlony na fioletowo, a korytarze ustrojone fioletowymi ba-
lonami i fotografiami Małych Wojowników przyniesionymi przez 
rodziców. W ten symboliczny sposób, lekarze, pielęgniarki i położne 
pragną przypomnieć, że jedno na 15 dzieci urodzonych w Polsce 
jest wcześniakiem, a przedwczesne narodziny dziecka są dopiero 
początkiem ich  drogi w walce o życie i zdrowie. 
- W tym roku najmłodszy pacjent w naszym szpitalu urodził się w 26 
tygodniu ciąży – mówi dr n med. Marta Sobczyk  p.o. kierownika 
Oddziału Neonatologii Świętokrzyskiego Centrum Matki i No-
worodka. - Dzieciom przedwcześnie urodzonym trzeba zapewnić 
odpowiednią opiekę, zadbać o odporność i bezpieczeństwo. Niektó-
rym z nich czasem potrzebna jest dodatkowa stymulacja rozwoju 
i rehabilitacja – wyjaśnia.
Ideą  Światowego Dnia Wcześniaka jest upowszechnienie wiedzy 
i zainteresowanie problemem wcześniactwa, przedwczesnego porodu 

- Droga mamo wcześniaka! Jakkolwiek czujesz się bezradna w sytu-
acji, która was spotkała, masz poczucie, że nic nie możesz, a wszystkie 
skomplikowane i wysoko specjalistyczne urządzenia wokół twojego 
maleństwa dodatkowo odbierają ci pewność siebie i uczucie spraw-
czości – pamiętaj, że żadne z nich nie zastąpi ciebie, twojego doty-
ku, czułej obecności. Kiedy tylko lekarz pozwoli, kanguruj swojego 
dzielnego Małego Wojownika. Twój  dotyk bowiem jest dla niego 
komunikatem: Jestem przy tobie, walcz! - apeluje Monika Borowiec 
logopeda, neurologopeda, specjalista wczesnej interwencji neurolo-
gicznej, pedagog i filolog,  wykładowca w Szkole Rodzenia „VITA” 
przy Świętokrzyskim Centrum Matki i Noworodka.
- Od kilku lat, w Światowy Dzień Wcześniaka, staramy się dotknąć 
jednego z licznych aspektów rozwoju oraz opieki nad wcześniakami. 

oraz jego wszystkich następstw. To także, nawiązanie do wielkiego 
poświęcenia rodziców, na których zaangażowanie maluchy mogą 
liczyć po wyjściu ze szpitala. - Rodzice wcześniaków zawsze otrzy-
mają wsparcie od pracowników Świętokrzyskiego Centrum Matki 
i Noworodka. Kiedy na świat przychodzi wcześniak, wiele mam 
jest zagubionych. Rodzice mają obawy, czy samodzielnie podołają 
w opiece nad dzieckiem w domu. Dlatego zrobiliśmy wszystko, aby  
mieli oni  dostęp do fachowej, rzetelnej wiedzy i otrzymali od nas 
wszechstronną pomoc. W ramach pomocy udzielanej rodzicom 
wcześniaków nasz szpital zapewnia między innymi zajęcia z fizjote-
rapeutą, systematyczne badania okulistyczne do momentu ustąpienia 
ryzyka nieprawidłowości widzenia – mówi Rafał Szpak, dyrektor 
Świętokrzyskiego Centrum Matki i Noworodka w Kielcach.  

Czas pandemii, zamknięcia, społecznej izolacji, narzucił tematykę 
tegorocznych obchodów, są nimi fizyczna bliskość, kontakt oraz do-
tyk. Siła tego przekazu, naturalność i prostota oraz niebywała moc, 
wpływają na teraźniejszość i na odległą przyszłość dzieci – mówi 
Monika Borowiec.  Dlatego też podczas zajęć w szkole rodzenia 
zachęca rodziców do „kangurowania”, jest ono szczególnie ważne 
dla wcześniaków. 
 - Podczas kangurowania dziecko słyszy, znane mu z życia płodowego 
i zwiększające poczucie bezpieczeństwa, bicie serca matki. Jest koły-
sane podczas unoszenia się jej klatki piersiowej w czasie oddychania 
i ogrzewane jej ciepłem. Dotyk „skóra do skóry” przynosi szereg 
innych korzyści: uśmierza ból, poprawia pracę układów: nerwo-
wego, trawiennego, oddechowego  i krążenia. Powoduje obniżenie 
poziomu stresu i uspokaja dziecko. Odgrywa również bardzo ważną 
rolę w stymulowaniu układu nerwowego, przyspiesza dojrzewanie 
neuronów, rozbudowuje połączenia między nimi, wpływając w ten 
sposób na potencjał intelektualny maleństwa – wylicza. Badania 
potwierdzają, że podczas kangurowania stabilizuje się tętno i od-
dech, wzrasta saturacja. Zaledwie kilka minut stymulacji dotykowej 
dziennie, w formie zgodnej ze wskazaniami personelu medycznego, 
prowadzi do poprawy zdrowia, ułatwia przechodzenie na karmienie 
piersią lub butelką oraz wpływa korzystnie na budowanie więzi emo-
cjonalnej między dzieckiem a rodzicem. W przypadku wcześniaków 
jest to niezwykle pożądane, gdyż początki rodzicielstwa i wzajemnej 
bliskości są przecież mocno obciążone. 

Na korytarzach szpitala na Prostej wiszą fotografie wcześniaków przyniesione 
przez rodziców. Dzieci, mimo trudnych narodzin, dziś pięknie się rozwijają.

Mały Wojownik w inkubatorze. 
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Wróciła nadzieja

– Kilka dni temu Korona Handball zyskała nowego sponsora 
tytularnego – Suzuki Motor Poland. Dlaczego tak duża firma 
zdecydowała się na wparcie pierwszoligowego klubu? 

- AMP:  Z prezesem Piotrem Dulnikiem poznaliśmy się kil-
ka lat temu, kiedy był jeszcze na meczu Superligi. Jego firma 
w sporcie jest wszędzie, w różnych dyscyplinach. Myślę, że 
została w pamięci fajna atmosfera i potencjał, który jest w tym 
zespole. W ostatnich latach ciągle nam czegoś brakowało do 
wejścia wyżej. Ta współpraca jest dla nas dużą szansą. 

– Korona straciła Superligę ze względów finansowych. Teraz 
powrót do elity jest możliwy, ale w Kielcach mamy już inny skład. 
Jest cel, ale jednocześnie trwa budowa zespołu. 

- PT: To świetna wiadomość. Budowanie zespołu jest bar-
dzo trudne. Teraz musieliśmy zaczynać praktycznie od nowa. 
Dwa lata temu byliśmy w innym miejscu, brakowało jednak 
środków finansowych. Powoli odchodziły najważniejsze za-
wodniczki. Teraz udało się namówić do ponownej gry cztery 
szczypiornistki. Mamy zdolną młodzież. Dziewczyny dostały 

impuls. Teraz potrzebujemy przede wszystkim czasu i zdro-
wia. W grudniu, podczas przerwy w rozgrywkach, będziemy 
mocno pracować, aby stworzyć zespół. Same nazwiska nie 
grają. Trzeba czegoś więcej, ale jesteśmy na dobrej drodze. 

– Agnieszka, rzeczywiście po tych rozczarowaniach, teraz chce 
się trenować mocniej? 

- AMP: Na początku sezonu, biorąc pod uwagę wszystkie 
wcześniejsze zdarzenia, większość dziewczyn nie wierzyła, 
że uda się organizacyjnie wrócić do Superligi. Informacja 
o pozyskaniu sponsora przywróciła nadzieję. Nowy sponsor 
wierzy, że szybko wrócimy do elity, a tam będziemy realizować 
kolejne cele. Również te na polu marketingowym. 

– Nie obawiacie się, że znowu zabraknie większego wsparcia od 
miasta? W projekcie budżetu na przyszły rok obcięto pieniądze 
na promocję poprzez sport. Do klubu może wpłynąć jeszcze 
mniej niż ostatnie 320 tysięcy złotych. 

- AMP: Mamy pewne obawy. Z niecierpliwością czekamy 
na szczegóły dotyczące podziału. Mieliśmy cichą nadzieję, 
że w przypadku awansu wrócimy do środków, którymi dys-
ponowaliśmy wcześniej. Na razie nic nie wiemy. 

– Trenerze, w najbliższych dniach, tygodniach należy oczekiwać 
jeszcze jakichś transferów do klubu? 

- PT: Na razie planujemy bazować na tym, co udało nam się 
stworzyć teraz. Oczywiście, rozglądamy się po rynku trans-
ferowym. Jednak na krajowym podwórku ciężko znaleźć za-
wodniczkę, która pomoże nam już teraz. Być może pomyślimy 
nad transferem zagranicznym. Zdecydujemy się na niego tyl-
ko wtedy, kiedy ktoś będzie dla nas realnym wzmocnieniem. 
Uważam, że teraz dysponujemy dobrym składem. Chcemy 
bazować na wychowankach, ale wiadomo, że one też potrze-
bują siły doświadczenia. 

– O pierwsze miejsce w grupie będziecie walczyć z zespołami 
z Warszawy: Varsovią i AZS-em AWF-em. Po porażce z tym 
drugim klubem przegraliście. Nie ma już miejsca na pomyłki. 

- PT: W tamtym roku też przegraliśmy „jesienią” z Olkuszem. 
Wierzymy, że dysponujemy składem, który jest w stanie wy-
walczyć awans. Czas będzie działał na naszą korzyść, ale je-
steśmy już jak saper. Nie ma miejsca na pomyłki. 

- Dziękuję za rozmowę. 

Fragmenty pochodzą z programu „Wrzutka”, emitowanego na emkielce.pl 
oraz facebook.com/radioemkielce w każdy wtorek o godz. 12.

Ro
zm

ow
a 

z 
tre

ne
re

m
 P

aw
łe

m
 Te

te
le

w
sk

im
 i 

Ag
ni

es
zk

ą 
M

ły
na

rs
ką

-P
ap

aj
 z

 S
uz

uk
i K

or
on

y 
H

an
db

al
l. 

/ r
oz

m
aw

ia
ł: 

Da
m

ia
n 

W
ys

oc
ki



22 LISTOPADA 2020 17

Tygodnik eMTygodnik eM materiał partnera

WIRTUALNA GRA Z HISTORIĄ
Wojewoda Zbigniew Koniusz zaprasza miesz-
kańców wszystkich powiatów województwa 
świętokrzyskiego do udziału w wirtualnych 
grach „To właśnie WOLNOŚĆ”. Tematyka trzy-
nastu gier dotyczy wojny polsko-bolszewickiej, 
a przedsięwzięcie jest świetną okazją, aby przy-
pomnieć o naszym wielkim zwycięstwie, które 
odmieniło losy Europy. 
Gry fabularne „To właśnie WOLNOŚĆ” to nie 
tylko lekcja historii, ale i wspaniała rozrywka. 
Uczestnicy będą mogli rozwiązać niepowta-
rzalne zadania. Coś dla siebie znajdą zarówno 
pasjonaci historii, jak i osoby lubiące zagadki 
logiczne. Do wygrania atrakcyjne nagrody!
Pierwsze gry już za nami - zorganizowano je 
w powiatach buskim, jędrzejowskim i kazimier-
skim. W najbliższą sobotę, 28 listopada, będą 

w nich mogli uczestniczyć mieszkańcy Kielc 
i powiatu kieleckiego oraz powiatów: konec-
kiego, opatowskiego i ostrowieckiego.
Harmonogram najbliższych wirtualnych gier:
- 28 listopada 2020 r. (sobota, godz. 10.00-18.00) 
– powiaty: kielecki (i miasto Kielce), konecki, 
opatowski, ostrowiecki.
- 5 grudnia 2020 r. (sobota, godz. 10.00-18.00) 
– powiaty: pińczowski, sandomierski, skarżyski.
- 12 grudnia 2020 r. (sobota, godz. 10.00-
18.00) – powiaty: starachowicki, staszowski, 
włoszczowski.
Wirtualne gry „To właśnie WOLNOŚĆ” zostały 
dofinansowane w ramach Programu Wielolet-
niego „Niepodległa” na lata 2017-2022. Aby 
wziąć udział w przedsięwzięciu należy zareje-
strować się na stronie www.towlasniewolnosc.
pl (tam znajdą Państwo także regulamin oraz 
wszelkie informacje). Szczegóły również na stro-
nie Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego 
www.kielce.uw.gov.pl oraz na Facebooku ŚUW.

ŚWIĘTO NIEPODLEGŁOŚCI
W Narodowe Święto Niepodległości wojewo-
da Zbigniew Koniusz złożył w Kielcach kwiaty 
przed pomnikiem Marszałka Józefa Piłsud-
skiego oraz przed pomnikiem Niepodległości. 

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

Uroczystości, zgodnie z obowiązującymi prze-
pisami związanymi z pandemią koronawirusa, 
odbyły się w formie kameralnej. W 102. rocznicę 
odzyskania przez Polskę niepodległości, w kie-
leckiej katedrze odprawiona została msza święta 
w intencji ojczyzny.
Wojewoda wystosował list do mieszkańców re-
gionu świętokrzyskiego, w którym napisał m.in.: 
„Składając hołd przodkom za najcenniejszy dar, 
jakim jest niepodległość, pamiętajmy, że powin-
nością nas wszystkich jest zachowanie jej dla 
pomyślności obecnego i przyszłych pokoleń. 
Przyszło nam obchodzić to wspaniałe narodo-
we święto w wyjątkowych warunkach epidemii. 
Razem pokonajmy wszelkie trudności. Pokażmy, 
że jesteśmy jedną, wspaniałą polską wspólnotą. 
Czekają nas kolejne wyzwania: troska o pomyśl-
ność Polski, naszych rodzin i bliskich. Podejmij-
my je wspólnie”.

„SENIORALIA” 
W WYJĄTKOWEJ FORMULE
Na wirtualne „Senioralia 2020”  zaprasza wo-
jewoda Zbigniew Koniusz. Rozpoczną się one 
we wtorek, 24 listopada, o godz. 10.00. Link do 
wydarzenia dostępny będzie na stronie interne-
towej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego 
www.kielce.uw.gov.pl oraz na Facebooku ŚUW.
- W tym roku nie było możliwe zorganizowanie 
tradycyjnego spotkania społeczności Domów 
i Klubów Seniora, zdecydowałem więc o prze-
prowadzeniu go w formie wideokonferencji. Do 
obserwowania tegorocznych „Senioraliów” za-
chęcam nie tylko osoby już korzystające z rządo-
wego programu „Senior+”, ale także wszystkich 
nim zainteresowanych. Celem programu jest 
wsparcie samorządów w tworzeniu ośrodków 

łeczności. Połączmy siły i razem czyńmy dobro, 
bo przecież „Twoje zdrowie to moja sprawa”  
– podkreśla Zbigniew Koniusz.
Siedzibą szpitala tymczasowego będą Targi Kiel-
ce. Dla pacjentów przygotowano 300 miejsc, 
w tym około 50 respiratorowych, czyli prze-
znaczonych dla pacjentów z ciężkim przebie-
giem choroby. Docelowo Targi Kielce dysponują 
infrastrukturą, która pozwala na przygotowanie 
około 1000 miejsc dla pacjentów. Podmiotem 
merytorycznie odpowiedzialnym za działalność 
placówki jest Wojewódzki Szpital Zespolony 
w Kielcach. Działalność szpitala tymczasowe-
go planowana jest na okres od listopada 2020 r.  
do maja 2021 r. 

wsparcia dla ludzi starszych – mówi wojewoda. 
W związku z sytuacją epidemiczną „Senioralia 
2020” zostaną zorganizowane w postaci spotka-
nia online umożliwiającego prezentację dorobku 
– organizacyjnego i artystycznego – świętokrzy-
skich Domów i Klubów „Senior+”, a także wy-
mianę doświadczeń samorządów i beneficjen-
tów tych placówek. Wydarzenie ma również na 
celu promowanie idei bezpieczeństwa i aktywi-
zacji seniorów dzięki możliwościom stwarzanym 
przez program „Senior+”. Ze względu na otwarty,  
integracyjny i ponadpokoleniowy charakter tego 
internetowego wydarzenia zachęcamy, by wzięły 
w nim udział całe rodziny.

PRACA W SZPITALU 
TYMCZASOWYM
Pod adresem www.szpitalswietokrzyski.pl dzia-
ła strona internetowa umożliwiająca rekrutację 
chętnych do pracy w powstającym Świętokrzy-
skim Szpitalu Tymczasowym dla osób chorych 
na Covid-19. Ofertę pracy można złożyć za 
pomocą formularza rekrutacyjnego. 
– Zachęcam do zgłoszenia się do zespołu szpi-
tala wszystkich, którzy czują potrzebę niesienia 
pomocy drugiemu człowiekowi i mają taką 
możliwość. Zapraszam wszystkich, którzy chcą 
się zaangażować w działania na rzecz naszej spo-
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Najpierw trochę statystyk. W okresie od stycznia do września ze 
wsparcia MOPR skorzystało 501 osób. Było to 431 mężczyzn, 
70 kobiet i sześcioro dzieci. Wśród tych osób 81 ostatnie miejsce 
zameldowania na pobyt stały posiadało w Kielcach. 
– W okresie jesienno-zimowym osoby bezdomne liczą na 
szczególną pomoc ze strony pracowników Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie – mówi Radiu eM Kielce Katarzyna Wójcik, 
p.o. zastępcy dyrektora MOPR w Kielcach. W strukturach jed-
nostki wyodrębniony jest też specjalny dział ds. bezdomności.

OGRZEWALNIE
Wśród wielu inicjatyw prowadzonych przez MOPR niebaga-
telną rolę odgrywają ogrzewalnie. – Z uwagi na fakt, że zawie-
siliśmy współpracę z ogrzewalnią przy ulicy Ogrodowej, inter-
wencyjnie przy ulicy Żniwnej powstała tymczasowa. Trafiają do 
niej osoby prosto z ulicy, z pustostanów, altanek działkowych 
i śmietnikowych. Zdarza się, że są one przywożone przez Straż 
Miejską czy policję. Zapewniamy im śniadania, kolacje i ciepłe 
posiłki. Mogą też skorzystać z prysznica i uprać swoją odzież 
– tłumaczy Katarzyna Wójcik. Ogrzewalnia jest czynna od go-
dziny 18 do 8 rano. Korzystają z niej osoby bezdomne, również 
pod wpływem alkoholu, ale nie wykazujące agresji.
Nie będzie to jednak jedyna placówka prowadzona przez 
MOPR. – Na placu przy ulicy Żniwnej budujemy kolejną 
ogrzewalnię i mamy nadzieję, że do końca grudnia stanie się 
ona osobnym budynkiem. Wsparcie znajdzie tutaj 25 osób – 
dodaje nasza rozmówczyni.

Nadchodzi zima, a na zewnątrz ocoraz 
zimniej. To czas szczególnie trudny dla 
osób bezdomnych, którzy potrzebują 
konkretnego wsparcia. Udziela im go 
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie, 
którego pracownicy wyciągają do nich 
pomocną dłoń

POMOC KRYZYSOWA I DORAŹNA
MOPR jednak nie poprzestaje na tej formie pomocy i prowadzi 
także Punkt Interwencji Kryzysowej. – Przebywają tam osoby, 
które opuściły szpitale i ze względu na swój stan zdrowia lub 
wiek nie mogą mieszkać w schroniskach dla bezdomnych. Są 
one pod opieką ratowników medycznych i opiekunów. Znaj-
dują się tam także osoby, z którymi kontakty nawiązali nasi 
streetworkerzy i które postanowiły zmienić swoje życie – in-
formuje Katarzyna Wójcik.
Niestety, zdarza się, że potrzebujący pomocy są pod wpływem 
alkoholu. – Dla nich przygotowaliśmy miejsce w Punkcie  
Pomocy Doraźnej. 

POMOCNA DŁOŃ
Za wsparciem niesionym przez Miejski Ośrodek Pomocy Ro-
dzinie stoją konkretni ludzie i ich działanie. Wśród nich moż-
na wymienić między innymi streetworkerów pracujących na 
pierwszej linii frontu w walce z bezdomnością. – To zupełnie 
nowy zawód, znany od kilku lat. Streetworkerzy tworzą tak 
zwane lotne patrole. Są to osoby bezpośrednio pracujące w te-
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tajmy, że także możemy pomóc. Bądźmy czujni i reagujmy.  
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MOPR 
pomaga bezdomnym

Pani Katarzyna Wójcik, p.o. zastępcy dyrektora MOPR w Kielcach.
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TRANSMISJE NA ŻYWO
meczów Łomży Vive Kielce oraz Korony Kielce

WRZUTKA
(nowy program video) 

- wtorek godz. 12.00 

CAŁY TEN SPORT
- poniedziałek godz. 20.00 

MAGAZYN SPORTOWY 
- poniedziałek i piątek 12.30 
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materiał partnera/reklama

Zbliża się zima. Czy mieszkańcy korzystający z sieci wo-
dociągowej powinni się do niej jakoś specjalnie przy-
gotować?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich: – Oczy-
wiście, że tak. Chociaż martwimy się epidemią, to nie mo-
żemy zapominać o codziennym życiu. Każdy gospodarz czy 
właściciel nieruchomości powinien zadbać o wewnętrzną in-
stalację wodociągową, szczególnie o wodomierz. W piwnicy czy 
garażu trzeba sprawdzić i ewentualnie uszczelnić okna i drzwi, aby 
w razie mrozu wodomierz nie zamarzł i nie został rozsadzony. Zniszczony 
wodomierz to koszt co najmniej kilkudziesięciu złotych, no i niewygoda, 
bo zanim instalacja zostanie naprawiona, nie ma w domu wody. Wo-
domierze w studzienkach można też „ogacić”, jak to się kiedyś mówiło, 
czyli zaizolować termicznie.

Czy tylko wodomierze są narażone na mróz?

- Nie tylko. Gdyby powtórzyła się sytuacja z zimy z lat 2011/2012, zagro-
żone są również przyłącza wodociągowe. Wtedy był bardzo duży mróz, 
poniżej minus 30 stopni Celsjusza, utrzymywał się długo, a nie było po-
krywy śnieżnej. W całym kraju zaczęły zamarzać przyłącza wodociągowe, 
również w naszym rejonie. Najgorzej było na Śląsku. To był prawdziwy 
kryzys, ludzie po wiele tygodni nie mieli wody, bo rozpuścić taki lodowy 

czop w rurze naprawdę nie jest łatwo. Jeżeli więc 
w ostatnich latach ktoś sobie na przykład położył 
kostkę brukową na podwórku, a przy okazji wybrał 
ziemię i wypłycił powierzchnię w miejscu przebiegu 
przyłącza, może mieć problem. 

Oby więc zima była łagodna. A co smacznego 
proponuje Pan tym razem przygotować z kielec-

kiej kranówki?

- Trwa sezon na zbiór żurawiny, więc zróbmy domowy syrop 
żurawinowy. Żurawina łagodzi dolegliwości układu moczowego, zapo-
biega też ich nawrotom, ale również jest źródłem witamin i minerałów dla 
zdrowych osób. Syrop możemy pić łyżką lub jako napój, po rozcieńczeniu 
kielecką kranówką. Potrzebujemy 2 kg owoców żurawiny, 1 kg cukru 
i ok. 1,5 litra kieleckiej kranówki. Umyte owoce umieszczamy w dużym 
garnku, zasypujemy cukrem, przykrywamy i zostawiamy na kilkanaście 
godzin w chłodnym miejscu. Potem zalewamy kielecką kranówką tak, aby 
zakryła owoce i podgrzewamy na niewielkim ogniu przez dwie godziny. 
Kiedy syrop ostygnie, przecedzamy go przez sitko do garnka i krótko 
gotujemy. Gorący sok przelewamy do  czystych, wyparzonych i suchych 
butelek, które szczelnie zamykamy.

Dziękuję za rozmowę

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowej

Świadczymy usługi: 
• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej
• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

Z MROZEM NIE MA ŻARTÓW

Kilkadziesiąt sztuk chryzantem trafiło do ważnych miejsc pa-
mięci związanych z historią polskiej walki o wolność w powiecie 
kieleckim i włoszczowskim. Kwiaty złożył tam starosta kielecki, 
Mirosław Gębski.
O przekazanie chryzantem Starostwo Powiatowe w Kielcach wystą-
piło do Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. - Chcie-
liśmy w ten sposób włączyć się w akcję pomocy dla sprzedawców 

Chryzantemy w miejscach pamięci w powiecie
kwiatów i zniczy, którzy ze względu na zamknięcie cmentarzy nie 
mogli ich sprzedać przy nekropoliach w pierwszych dniach listo-
pada. Teraz kwiaty te ozdobiły miejsca ważne w naszym powiecie, 
związane z historią walki o wolność. Cieszę się, że trafiły tam na 
102. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. To ważne, 
abyśmy pamiętali o bohaterach – mówi starosta kielecki, Mirosław 
Gębski.
10 listopada starosta złożył kwiaty m. in. przed pomnikiem upa-
miętniającym żołnierzy Wojska Polskiego w Lekominie. Chryzan-
temy ozdobiły również monumenty poświęcone bohaterom wal-
czącym o wolność m.in. w Kajetanowie, Wiśniówce, przy Górze 
Sosnowicy, Samsonowie, Kołomani, Tumlinie, Miedzianej Górze 
i Raszówce.
W czwartek, 12 listopada starosta kontynuował odwiedzanie miejsc 
pamięci narodowej. - W ten sposób oddajemy również hołd boha-
terom walki o niepodległość naszej Ojczyzny – mówił.
Starosta złożył kwiaty przed pomnikami w Chotowie i Lasocinie. 
W tym ostatnim miejscu towarzyszył mu radny powiatowy Krzysz-
tof Soboń. Monumenty w obu tych miejscowościach związane są 
z działaniami Brygady Świętokrzyskiej NSZ. Starostwo Powiatowe 
w Kielcach w tym roku już po raz drugi zorganizowało rajd rowe-
rowy jej szlakiem.
Z kolei we Włoszczowie, przed budynkiem Starostwa Powiato-
wego, Mirosław Gębski wraz z Dariuszem Czechowskim, starostą 
włoszczowskim, upamiętnili mieszkańców ziemi włoszczowskiej, 
którzy walczyli o niepodległość. Ostatnim punktem, który odwiedził 
starosta była miejscowość Szałas w gminie Zagnańsk. Została ona 
mocno doświadczona, bo miała tu miejsce jedna z największych 
pacyfikacji ludności w powiecie.

GODZINY PRACY 
poniedziałek 7.00-17.15, wtorek – piątek 7.15 – 15.15
BiUro oBSłUGi 
tel. 41 200 13 00, 41 200 14 00, 41 200 15 00
Ul. wrzoSowa 44, 25-211 kielce

Starosta kielecki, Mirosław Gębski pod pomnikiem ofiar 1939 – 45 w Samsonowie
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Społem PSS Kielce wyszło  naprzeciw oczekiwaniom klientów 
i w kwietniu br. uruchomiło swój sklep internetowy, gdzie za-
kupy  można robić przez całą dobę. Złożone zamówienia są 
dostarczane  od poniedziałku do soboty. Klienci mają również 
możliwość odbioru zakupów osobiście w sklepie Mieszko przy 
ul. Zagnańskiej.

Oferta sklepu internetowego  obecnie to ponad 1600 różnych 
towarów z kategorii nabiał, pieczywo, mięso, wędliny, warzy-
wa i owoce, alkohole, papierosy, chemia gospodarcza, dania 
gotowe, garmażeryjne, mąki, ryż, kasze, herbaty, kawy, jaja, 
makarony, ryby, przyprawy, karma dla zwierząt, kosmetyki, 
przetwory warzywne, przekąski, przyprawy, sosy, żywność dla 
dzieci. Każdego dnia poszerzamy asortyment sklepu interne-
towego. Na klientów czekają również liczne promocje. Paczki 
z zakupami dowożone są przez specjalnie przygotowany sa-

czyli zakupy w internecie
@

mochód.  Wszystkie szczegóły dotyczące zamówień znajdują 
się na stronie e-sklepu: sklep.spolemkielce.pl. 
Najważniejsze założenia sklepu internetowego Społem PSS 
Kielce:
• minimalna kwota zamówienia to 50 zł
• dostarczamy na terenie Kielc i okolic
•  by otrzymać produkty tego samego dnia,  zamówienie należy 

złożyć  do godz.16.00-   dotyczy zamówień od poniedziałku 
do piątku oraz w soboty do godz.14.00

•  sklep online działa 24/7, jednak dostawy realizowane  są od 
poniedziałku do soboty

• płatność poprzez BLIK lub przy odbiorze kartą płatniczą

Dziękujemy naszym Klientom oraz mieszkańcom Kielc za nie-
słabnące zaufanie, zakupy w polskiej sieci oraz uwagi, dzięki 
którym sieć Społem staje się wciąż lepsza.
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Ostatnio strasznie dużo się działo. A wszystko zaczęło się od 
tego, że z chłopakami oglądaliśmy film Park jurajski. Bardzo 
nam się spodobał. Każdy z nas interesuje się życiem tych gadów, 
które wyginęły 66 mln lat temu. Mamy nawet swoje ulubio-
ne; ja – triceratopsa, Antek – stegozaura, Janek – tyranozaura 
a Staś – Brachiozaura. Czytałem, że kości i szkielety dinozaurów 
całkiem nieźle się zachowały w miejscach gdzie zwierzę utknęło 
np. w błocie. A znajduje się takie ślady na kamienistych, tere-
nach, gdzie jest mało roślinności. Tak się składa, że w pobliżu 
naszego bloku jest rezerwat skalny czyli idealne miejsce do 
szukania śladów dinozaurów.  Wybraliśmy się z chłopa-
kami na prawdziwą paleontologiczną wyprawę. Po godzinie 
zrzedły nam miny, ale nie poddawaliśmy się. Wymyśliłem 

nawet, że wcale nie musimy szukać śladów tylko zrobimy 
własne. Antek powiedział, że po remoncie ich domu, 

zostało trochę gipsu, zaprawy i takich różnych narzędzi. 
Super!!! W internecie znaleźliśmy zdjęcia prawdziwych 
śladów. Na ich podstawie wykonaliśmy nasze - meto-
dą rzeźbiarską. I w momencie, kiedy wszystko pięknie 
zasychało, nadszedł mój tata. Na jego pytanie co my tu 
robimy odpowiedzieliśmy, że szukamy prehistorycznych 
śladów i pokazaliśmy naszą pracę. Tata oniemiał. Tylko na 
chwilę, bo nazajutrz zaczął wydzwaniać w różne miejsca, do 
nauczycieli, do redakcji gazety a nawet kolegi, który pracuje 
w telewizji. I absolutnie nie dał sobie nic wytłumaczyć. Zresztą 
uciszał nas bo przeszkadzaliśmy mu w telefonowaniu. Jak już 
przyjechały te wszystkie ważne osoby i oczywiście telewizja, 
uprzejma pani dziennikarka wreszcie zechciała mnie zapytać 
o szczegóły znaleziska. I ja jej wszyściutko dokładnie opowie-
działem. Nie wiem czemu ale jak doszedłem do momentu 
kładzenia gipsu, zaczęła się śmiać. Tatuś słysząc to zrobił się 
cały czerwony. Zrobiło się straszne zamieszanie.
 Na drugi dzień w gazecie ukazał się artykuł o nas, ale 
tata nikomu nie chciał go pokazać. Nie wiem tylko dlaczego 
zakupy zaczęliśmy robić na sąsiednim osiedlu.  

Bajka Pytajka

Dlaczego ściany nie toczą między sobą wojny?
• Bo między nimi jest pokój.
Który piłkarz nosi największy rozmiar buta?
• Ten z największymi stopami.
Co trzeba zrobić, aby trzy osoby znalazły się w jednym bucie?
• Każdej z nich zdjąć po jednym bucie.
Którą ręką miesza się kawę?
• Kawę miesza się łyżeczką. 

przygody Jasia Kulki 

Wesołe zagadki

Zapraszamy 

do słu
chania audycji 

Dzieciaki Cudaki w każdą sobotę 

8.00 - 9.00 w radiu eM 

kontakt: d
zieciaki@em.kielce.pl

Zwierzaki Cudaki
LENIWIEC – Ssak ten żyje w lasach tropikal-

nych Ameryki Środkowej i Południowej. Ulubionym zajęciem 
tego zwierzęcia jest leżenie na gałęzi. Od czasu do czasu sięga 

po liść do zjedzenia i śpi. Ma bardzo wolne ruchy. Trudno się 
dziwić, skoro jego serce bije z częstotliwością cztery uderzenia na 

minutę. Czasem musi zejść z drzewa do toalety, ale zdarza się to raz 
na dziesięć dni. Zresztą nie potrafi chodzić po ziemi – pełza niezgrabnie 
potykając się o nierówności. Na drzewie porusza się zwisając z gałęzi 
głową w dół. Pomagają mu silne kończyny i bardzo długie, haczyko-
wate pazury. Ten roślinożerca ma przeuroczy pyszczek i zupełnie nie 
wykazuje agresji. Po prostu wisi i wisi. I nawet po śmierci wisi 

t a k i jeszcze przez kilka dni.     



22 LISTOPADA 2020 23

prawaTygodnik eM

Ostatnio strasznie dużo się działo. A wszystko zaczęło się od 
tego, że z chłopakami oglądaliśmy film Park jurajski. Bardzo 
nam się spodobał. Każdy z nas interesuje się życiem tych gadów, 
które wyginęły 66 mln lat temu. Mamy nawet swoje ulubio-
ne; ja – triceratopsa, Antek – stegozaura, Janek – tyranozaura 
a Staś – Brachiozaura. Czytałem, że kości i szkielety dinozaurów 
całkiem nieźle się zachowały w miejscach gdzie zwierzę utknęło 
np. w błocie. A znajduje się takie ślady na kamienistych, tere-
nach, gdzie jest mało roślinności. Tak się składa, że w pobliżu 
naszego bloku jest rezerwat skalny czyli idealne miejsce do 
szukania śladów dinozaurów.  Wybraliśmy się z chłopa-
kami na prawdziwą paleontologiczną wyprawę. Po godzinie 
zrzedły nam miny, ale nie poddawaliśmy się. Wymyśliłem 

nawet, że wcale nie musimy szukać śladów tylko zrobimy 
własne. Antek powiedział, że po remoncie ich domu, 

zostało trochę gipsu, zaprawy i takich różnych narzędzi. 
Super!!! W internecie znaleźliśmy zdjęcia prawdziwych 
śladów. Na ich podstawie wykonaliśmy nasze - meto-
dą rzeźbiarską. I w momencie, kiedy wszystko pięknie 
zasychało, nadszedł mój tata. Na jego pytanie co my tu 
robimy odpowiedzieliśmy, że szukamy prehistorycznych 
śladów i pokazaliśmy naszą pracę. Tata oniemiał. Tylko na 
chwilę, bo nazajutrz zaczął wydzwaniać w różne miejsca, do 
nauczycieli, do redakcji gazety a nawet kolegi, który pracuje 
w telewizji. I absolutnie nie dał sobie nic wytłumaczyć. Zresztą 
uciszał nas bo przeszkadzaliśmy mu w telefonowaniu. Jak już 
przyjechały te wszystkie ważne osoby i oczywiście telewizja, 
uprzejma pani dziennikarka wreszcie zechciała mnie zapytać 
o szczegóły znaleziska. I ja jej wszyściutko dokładnie opowie-
działem. Nie wiem czemu ale jak doszedłem do momentu 
kładzenia gipsu, zaczęła się śmiać. Tatuś słysząc to zrobił się 
cały czerwony. Zrobiło się straszne zamieszanie.
 Na drugi dzień w gazecie ukazał się artykuł o nas, ale 
tata nikomu nie chciał go pokazać. Nie wiem tylko dlaczego 
zakupy zaczęliśmy robić na sąsiednim osiedlu.  

Bajka Pytajka

Dlaczego ściany nie toczą między sobą wojny?
• Bo między nimi jest pokój.
Który piłkarz nosi największy rozmiar buta?
• Ten z największymi stopami.
Co trzeba zrobić, aby trzy osoby znalazły się w jednym bucie?
• Każdej z nich zdjąć po jednym bucie.
Którą ręką miesza się kawę?
• Kawę miesza się łyżeczką. 

przygody Jasia Kulki 

Wesołe zagadki

Zapraszamy 

do słu
chania audycji 

Dzieciaki Cudaki w każdą sobotę 

8.00 - 9.00 w radiu eM 

kontakt: d
zieciaki@em.kielce.pl

Zwierzaki Cudaki
LENIWIEC – Ssak ten żyje w lasach tropikal-

nych Ameryki Środkowej i Południowej. Ulubionym zajęciem 
tego zwierzęcia jest leżenie na gałęzi. Od czasu do czasu sięga 

po liść do zjedzenia i śpi. Ma bardzo wolne ruchy. Trudno się 
dziwić, skoro jego serce bije z częstotliwością cztery uderzenia na 

minutę. Czasem musi zejść z drzewa do toalety, ale zdarza się to raz 
na dziesięć dni. Zresztą nie potrafi chodzić po ziemi – pełza niezgrabnie 
potykając się o nierówności. Na drzewie porusza się zwisając z gałęzi 
głową w dół. Pomagają mu silne kończyny i bardzo długie, haczyko-
wate pazury. Ten roślinożerca ma przeuroczy pyszczek i zupełnie nie 
wykazuje agresji. Po prostu wisi i wisi. I nawet po śmierci wisi 

t a k i jeszcze przez kilka dni.     



22 LISTOPADA 202024

wspólnota

prowadzący audycję „Bardzo dobry wieczór” w Radiu eM 
Kielce oraz członek zespołu „To ON”.

W POLSCE…
Źródła współczesnego, chrześcijańskiego brzmienia nale-
ży szukać w muzyce gospel. – Pojawiła się ona w Stanach 
Zjednoczonych wśród czarnoskórych wyznawców Chry-
stusa. Zataczała coraz szersze kręgi i rozwijała się. Ten nurt 
zaczął przenikać również do Polski. W naszym kraju szlaki 
przecierał rockowy zespół 2Tm2,3 z artystami takimi, jak 
Darek Malejonek, Robert Friedrich oraz Tomasz Budzyński. 
Pokazali oni, że można w inny sposób chwalić Pana Boga. 
Jak wysoki poziom prezentowali, niech zaświadczy nagroda 
Fryderyka, którą otrzymali w 1999 roku. Wcześniej istniała 
grupa TGD – potężny chór, znany ze współpracy z wieloma 
artystami. Do zespołu, a raczej wspólnoty stworzonej wo-
kół niego, należało około pięciuset osób – opowiada Kamil 
Bukowski.
Na przestrzeni ostatnich lat w nurt muzyki chrześcijańskiej 
włączyły się zespoły grające muzykę pop, elektroniczną, jazz, 
funk i rap. – To niezwykle cenne, bo każdy może znaleźć 
odpowiadający mu gatunek. Na elektroniczne brzmienia 
postawił zespół EXit, związany z grupą TGD. Mamy również 
wrocławski zespół Boguchwała. Jeden z jego członków to 
Adam Milwiw-Baron, którego brat gra w grupie Afromental. 
Powiedzmy jeszcze o zespole Owca, z którym związani są 
ojcowie Adam Szustak i Tomasz Nowak, ale również Jan 
Smoczyński, obecnie współpracujący z Kamilem Bednar-
kiem – opisuje polską scenę muzyki chrześcijańskiej nasz 
rozmówca.

… I W KIELCACH
Dobrą muzykę chrześcijańską gra się również w Kielcach. 
Warto wyróżnić grupę „To ON”. – Powstaliśmy w 2016 roku. 
W skład zespołu weszły osoby zaangażowane w „Uwielbie-
nie w centrum Miasta”, związane z parafią świętego Józefa, 
zespołem Kana i kielecką pieszą pielgrzymką na Jasną Górę. 
Nie ograniczaliśmy się, jeśli chodzi o dobór członków. Wy-
dawało nam się, że każdy głos zasługuje na to, żeby chwa-
lić Boga i z nami występować. Przez cztery lata nagraliśmy 
cztery autorskie utwory, które można usłyszeć między inny-
mi na antenie Radia eM Kielce. W tych kompozycjach nie 
odbiegamy od głównego tematu muzyki chrześcijańskiej, 
czyli od miłości Pana Boga. Posługujemy podczas uwielbień 
pod hasłem „Zróbcie Mu miejsce”. Ważnym wydarzeniem 
będzie przyszłoroczne „Uwielbienie w centrum Miasta”. To 
już 6 czerwca i miejmy nadzieję, że tak jak w poprzednich 
latach, odbędzie się ono na Rynku – mówi Kamil Bukowski 
i dodaje, że artyści z nurtu muzyki chrześcijańskiej powinni 
dawać świadectwo żywego Kościoła.
– Tworząc, musimy pokazywać miłość do Boga i bliźnie-
go. Współczesna muzyka chrześcijańska jest ambasadorem 
Stwórcy poza Kościołem i paradoksalnie ten Kościół tworzy. 
Świadczą o tym choćby festiwale, takie jak Song of Song, 
festiwale kolęd i pastorałek czy spotkania w ramach ŚDM, 
których nieodłącznym elementem jest muzyka. Świadectwo 
powinniśmy jednak dawać nie tylko na scenie, ale również 
w swoim życiu – kończy Kamil Bukowski. 

– Muzyka chrześcijańska sięga swoimi korzeniami czasów 
biblijnych. Jej podstawowym celem było oddawanie czci 
Panu Bogu poprzez śpiew i dźwięk. Na przestrzeni wieków 
wszystko ewoluowało. Pojawiały się nowe instrumenty, jak 
chociażby organy, które zdominowały muzykę sakralną od 
średniowiecza. Wciąż są uważane za najwłaściwsze do wyko-
nywania muzyki podczas liturgii – mówi Kamil Bukowski, 

Chwalą Pana 
Współczesna muzyka chrześcijańska 
to już osobna gałąź sztuki z licznymi 
zespołami, wydarzeniami i fanami. 
Najważniejsze pozostaje jednak 
jedno: chwalenie Boga głosem i grą na 
instrumentachau
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Tygodnik eM rozmowa/materiał partnera

– Przetrwały te dwory, w których były lokale użyteczności 
publicznej. Na przykład w Końskich zespół pałacowo-parko-
wy, w którym obecnie mieści się starostwo powiatowe. Kilka 
lat temu doszło do porozumienia z rodziną Tarnowskich 
i starostwo jest pełnoprawnym właścicielem zabudowań. 
Pałac w Białaczowie przez lata był siedzibą różnych instytu-
cji. Teraz właścicielem jest starostwo, które nie ma pieniędzy 
na renowację i pałac stoi pusty. Są też inicjatywy prywatne 
osób, które odzyskały część swoich dóbr i próbują odtwarzać 
dawne siedziby. Na przykład rodzina Popielów powróciła 
do Kurozwęk i próbuje rozwijać tam działalność rolniczą, 
turystyczną, agroturystyczną. Pałac jest przeznaczony dla 
zwiedzających, a Popielowie mieszkają w oficynie. W Sicho-
wie potomkowie Radziwiłłów próbują reaktywować dawną 
działalność. Są też dwory i pałace zrujnowane. Na przykład 
pałac w Lasocinie, w którym 11 sierpnia 1944 roku powstała 
Brygada Świętokrzyska NSZ. Majątki ziemian, którzy anga-
żowali się po jej stronie, były doszczętnie rujnowane. 

– Dziękuję za rozmowę. 
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– Jakie znaczenie dla dziedzictwa kulturowego i tożsamości 
narodowej mieli ziemianie? 

– Ta warstwa społeczna stała na straży polskiej świadomo-
ści narodowej, krzewiła język polski, gromadziła pamiątki 
z literatury, artefakty rodzinne związane z wydarzeniami hi-
storycznymi, kultywowała katolickie zwyczaje świąt Bożego 
Narodzenia, Wielkanocy i całego kalendarza liturgicznego. 
Była też nośnikiem idei patriotycznej. Duży jest wkład zie-
mian w przemysł naftowy, drzewny, rolno-spożywczy oraz 
rolnictwo. Tworzyli oni także elitę intelektualną, zasilającą 
polską naukę i inteligencję. Byli również donatorami róż-
nych przedsięwzięć kulturalnych i społecznych. 

– Przez wiele stuleci warstwa ta budowała polskie dziedzictwo, 
a po 1945 władze komunistyczne zniszczyły ją. Dlaczego?

– Powstała w 1942 roku Polska Partia Robotnicza ogłosiła 
w swoim programie wywłaszczenie ziemiaństwa bez od-
szkodowania. Wraz z posuwaniem się Armii Czerwonej 
na zachód, lewica komunistyczna rozwijała propagandę 
i działania antyziemiańskie. Oddziały GL-AL nakładały 
na majątki okupy finansowe, a wkraczając do dworów ra-
bowały kosztowności, żywność, zaś chcąc pozyskać służbę 
folwarczną, rozdawali zapasy żywności oraz mięso z uboju 
zwierząt hodowanych w majątku. 
Komunizm zakładał gospodarkę kolektywną, centralnie 
sterowaną, własność społeczną lub państwową. Natomiast 
ziemiaństwo, należące do elity majątkowej, kultywowało 
własność prywatną. Ponadto było symbolem trwałości, 
nośnikiem tradycji, religii katolickiej, a komunizm głosił 
ateizm. Nowe władze, na mocy dekretu PKWN, zabrały 
ziemianom majątki, a ich wypędziły, ponieważ nie mogli 
oni zostać w miejscach, w których ich rodziny mieszkały 
i gospodarzyły nawet kilkaset lat. Zostali zmuszeni do wy-
jazdów poza powiaty, w których mieli majątki. 

– A co działo się we dworach? 

– Po przejęciu dworów państwo lokowało w nich szkoły, 
urzędy, domy pomocy społecznej lub skazywało je na de-
wastację. Ziemiaństwo miało odejść w niepamięć. Władza 
komunistyczna chciała sprawić, aby Polacy zapomnieli, że 
taka warstwa istniała. Niszczyła ślady materialne i kulturę, 
którą ona tworzyła.

– Co zostało po ziemianach? 

Zniszczone 
ziemiaństwo 
- część II

Więcej w audycji „A to historia” w czwartek, 26 listopada, 
o godz. 20 w Radiu eM Kielce. 

Zeskanuj kod QR i dowiedz się więcej 
oraz obejrzyj zdjęcia z wnętrza obiektu.
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Norka 
a sprawa polskaau
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ZAPRASZAMY
Od poniedziałku 

do piątku w godzinach 
7.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00

Tel. 41 345-76-25

OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI 

POJAZDÓW 

HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 t

tel. 41 346 06 96

Kielce, ul. Jagiellońska 92

Nigdy nie miałem zaufania do norek. Od małego podejrzewałem, że 
za słodką maską niewinnego ryjka i rozmarzonych, aksamitnych ocząt 
kryją się zwierzęta skryte i przewrotne. Zabójczo niebezpieczne w swych 
niezrównanych intrygach i niedościgłych prowokacjach. Zdolne do-
słownie do wszystkiego. I nie pomyliłem się, niestety.
Zanim jednak to udowodnię, chcę się podzielić z Państwem ogólną 
refleksją na temat powodów, dla których zmieniają się władcy i rządy. 
Czasem winien jest upadek z konia (Filip Piękny, Francja). Albo prze-
grana bitwa (Ryszard II, Anglia). Niekiedy demencja (Jakub I, Anglia). 
Nieco częściej – rewolucja (Ludwik XVI, Francja). Ewentualnie strzał 
skrytobójcy (John Kennedy), afera (Watergate), podwyżki (Polska) albo 
bankructwo (ZSRR). Lub zamach stanu (Argentyna, Chile). Czasem 
sami wyborcy w głosowaniu zmieniają ekipę rządzącą (dość częsty 
przypadek). Ale o ile wiem, jeszcze nigdy w historii świata przyczyną 
jej upadku nie były… norki!
Ale po kolei. 
Zacznijmy od tego, że te wyrachowane gryzonie z jakichś powodów 
nie znoszą Prawa i Sprawiedliwości. Możliwe, że en masse są lewicowe, 
co by wiele tłumaczyło. Możliwe też, że przyczyny ich niechęci są zu-
pełnie inne. Nieważne. Istotne, że postanowiły rozbić obecną sejmową 
większość. W sobie tylko znany sposób (telepatia?) nawiązały kontakt 
z Krzysztofem Czabańskim, który ma hopla na punkcie praw zwierząt, 
a ten przekonał Jarosława Kaczyńskiego, że warto dać norkom wolność. 
Projekt firmowała dla niepoznaki młodzieżówka PiS i tak oto narodziła 
się „Piątka dla zwierząt”. 

Zauważmy: norki sporo ryzykowały. Teoretycznie istniała bowiem moż-
liwość, że ustawa zostanie przyjęta i uzyskają wolność, co byłoby dla 
nich katastrofą. Dlaczego? Bo norka hodowlana, proszę Państwa, żyje 
wyłącznie w niewoli. Gdy ją wypuścić z klatki, pociągnie najwyżej dwa 
tygodnie. A tak – trochę dłużej i skończy nie jako pokarm dla jeża, a fu-
tro, co ją jednak w jakiś sposób – choć upiorny, przyznajmy – nobilituje. 
Tak więc ryzyko istniało, ale niechęć do PiS była silniejsza. Choć za-
łożenie, iż posłowie koalicji pokłócą się akurat o ich los, miało kruche 
podstawy. Na szczęście dla norek ustawodawca zawarł w „Piątce dla 
zwierząt” jeszcze inne zapisy. Na przykład o zakazie uboju rytualnego. 
Albo o lotnych brygadach ekologów, którzy mogliby poszczuć rolnika 
prokuratorem, jeśli nie puszczałby krasuli Mozarta. I kilka innych. Tak 
więc los norkom sprzyjał.
Dalsze wypadki potoczyły się dokładnie tak, jak przewidywały. Co 
bardziej przytomni posłowie PiS słusznie uznali, że jeśli podniosą rękę 
za „Piątką dla zwierząt”, to już nigdy żaden rolnik nie odda na nich głosu. 
Minister Ardanowski, który zna problemy rolników jak własną kieszeń, 
jeszcze przed głosowaniem zaklinał swego szefa Jarosława Kaczyńskiego, 
żeby nie szedł tą drogą. Jego koledzy też. Nie pomogło. 
Norki zacierały łapki z radości.
W dniu głosowania niepokorni usłyszeli, że jeśli nie poprą projektu, 
wylecą z klubu. Norki wstrzymały oddech, ale posłowie nie zrejterowali. 
Złamali dyscyplinę i faktycznie wylecieli. W tym zamieszaniu jakoś 
nikt nie zauważył, że mamy środek pandemii i koalicji przydałaby się 
stabilna większość w parlamencie, bo największy kryzys od dekad, bo 
trzeba szybko przyjmować ważne ustawy, bo sklepikarz z restauratorem 
czekają na kolejne tarcze. Jakby tego było mało, Trybunał Konstytucyjny 
napatoczył się z orzeczeniem w sprawie aborcji, z którego to powodu 
całe pokolenia dziwnych kobiet zaczęły spacerować ulicami i bardzo 
brzydko mówić. No i Bruksela postanowiła docisnąć nas ideologicznie. 
Zrobiło się więc dość nerwowo, co tym bardziej powinno skłaniać do 
zawarcia błyskawicznego kompromisu z usuniętymi posłami. 
Ale nikt się nie palił, by przeprosić wyrzuconych za to, że próbowali 
uratować polskie rolnictwo. Zamiast tego odroczono posiedzenie Sej-
mu, bo większość była niepewna.
Ostatecznie w środę PiS przyjął na swe łono synów marnotrawnych i ko-
alicja znów ma w Sejmie tyle szabel, ile trzeba. Można obradować. Tak 
oto misterny plan naszych gryzoni legł w gruzach. Ale było naprawdę 
blisko utraty większości i to wie czego w konsekwencji.  
Pewnie zastanawiacie się Państwo, dlaczego uważam, że to norki za 
tym wszystkim stoją? No a kto inny? Przecież opozycja nie jest zdolna 
do tak wyrafinowanych akcji. 
A PiS nie strzeliłby sam sobie w stopę, prawda? 
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Piekarnia R. Dobrowolski

Jedyna taka w Kielcach prowadzona przez 
Trzecie pokolenie Mistrzów Piekarstwa 

poleca…

Pieczywo jako jeden z podstawowych produktów żywnościowych jest źródłem wielu cennych 
składników odżywczych, mających znaczny wpływ na rozwój i funkcjonowanie naszego 
organizmu.  Piszą o tym między innymi prof. dr hab. inż. Halina Gambuś  i dr inż. Dorota 
Litwinek. Mowa tu jednak o pieczywie tradycyjnym, które nie zawiera polepszaczy, konserwantów, 
sztucznych barwników i spulchniaczy

NATURALNA DAWKA WITAMIN
W Kielcach takie naturalne produkty oferuje Piekarnia R. Do-
browolski. Działa ona nieprzerwanie od 1946 roku. Wyrobem 
pieczywa od trzech pokoleń zajmują się tu Mistrzowie Piekar-
stwa. - Od ponad 74 lat bazujemy na sprawdzonej recepturze 
naszego dziadka Edwarda Stasińskiego. Pieczywo pieczemy 
w piecu ceramicznym, a bochenki robimy ręcznie. Wytwarzamy 
chleb wielofazowo na kwasie, bez szkodliwych dodatków co 
sprawia, że nasz chleb ma właściwości prozdrowotne – mówi 
Halina Dobrowolska. I taki właśnie chleb to bogate źródło 
między innymi żelaza, magnezu, manganu, miedzi, 
chromu, cynku oraz witamin z grupy B. – W pieczywie 
wytwarzanym na kwasie nie brakuje także kwasu foliowego, 
który jest naturalnym czynnikiem antymiażdżycowym, 
deficytowym w codziennej diecie. Warto dodać, że kwas mleko-
wy zawarty w takim pieczywie jest bezpieczny nawet dla osób 
z nadkwaśnością żołądka. Reguluje on pracę przewodu 
pokarmowego, zapobiega zaparciom i hamuje rozwój 
bakterii chorobotwórczych w jelicie grubym, sprzyja 
natomiast rozwojowi bakterii probiotycznych, wpływa-
jących korzystnie na odporność organizmu – uzupełnia 
Dobrowolska.

Rok zał. 1946

 U nas bezpiecznie zrobisz zakupy

tel. 41 344 21 42; 504 085 464
bozena.dobrowolska@op.pl

Piekarnia R. Dobrowolski 
ul. 1-go Maja 86, 25-511 Kielce

NASZE PUNKTY
• ul. Zagnańska 9 (przy piekarni)
• ul. Karczówkowska 1
• ul. Wojewódzka 4 
• ul. Bpa Jaworskiego 28 (os. Świętokrzyskie)
• ul. Źródłowa 20 (przy bazarach)
• ul. Zagórska 45 (os. KSM)
• ul. Nowy Świat 11 (za Urzędem Marszałkowskim)
• Tarnowska (przy bazarach) 
• ul. Starowapiennikowa 45

„Chcesz być mądry 
– jedz chleb… ale tylko ten 
naturalny, bez polepszaczy”

Chleb żytni i żytni razowy 
o niskim indeksie glikemicznym 
polecamy osobom z problemami 

cukrzycowymi.

74
lata
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